



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/CFEC-97FF-3C91-2388> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

**Código para verificação: CFEC-97FF-3C91-2388**



### Hash do Documento

63FFC5BA7A150F6256FE6C307E66155927F69D4339A7EC705E72ED5764F5449E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 12:30 UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00





continuação

Table with columns: Transações 2021, Saldo 2021, Ativo, Passivo, Patrimônio Líquido. Rows include Despesas/custos com serviços prestados, Receitas brutas, Receitas financeiras, Despesas financeiras, Contas a receber, etc.

Table with columns: Despesas/custos com serviços prestados, Receitas brutas, Receitas financeiras, Despesas financeiras, Contas a receber, etc. Rows include Controladora, CCR, Controladas, Controlada em conjunto, Outras partes relacionadas, Despesas com profissionais chave da administração.

Remuneração (m) Benefícios de curto prazo - remuneração fixa Outros benefícios Provisão para provisão para consultoria financeira...

Table with columns: Saldo a pagar aos profissionais chave da administração, Remuneração dos administradores (m), Assembleia Geral Ordinária (AGO) realizada em 09 de abril de 2021...

Table with columns: Patrimônio líquido (passivo a descoberto), Composição das investimentos em controladas e controladas em conjunto, Movimento das investimentos, líquido do passivo a descoberto...

Table with columns: Resultado de equivalência patrimonial, Aumento (redução) de capital, Dividendos e juros sobre capital próprio, Ajustes de avaliação, Saldo final...

(a) Em 03 de novembro de 2021 a empresa foi encerrada. (b) Outras informações relevantes: A Companhia e suas investidas são partes em processos judiciais administrativos relacionados a questões regulatórias de concessão...

COMPANHIA DE PARTICIPAÇÕES EM CONCESSÕES

Vara Federal Civil da Seção Judiciária do Distrito Federal, para requerer preliminarmente que seja autorizada a suspensão de suas obrigações contratuais de investimentos e seja determinado que a ANTT se abstenha de aplicar quaisquer outras penalidades contra a MSVIA e, ao final, a condenação a pagar indenização por danos materiais e morais...

Table with columns: Participação, Ativos, Ativos preferenciais, Ativos Intercap, Social, Capital. Rows include Acionistas, Investimentos e Serviços, Infraestrutura e Serviços...

Resultado financeiro Resultado operacional Recitas administrativas e de prestação de serviços de rodovias Recita bruta Recita operacional Recita líquida...

Table with columns: Valor, Ativos Brutos, Passivos Brutos, Valor líquido, Ativos Líquidos, Passivos Líquidos. Rows include Ativos, Caixa e bancos, Aplicações financeiras, Contas a receber - partes relacionadas...

Fluxo em R\$ no resultado Operação (Risco em R\$) 159.643 -14.370 -10.772 -7.807 Efeito do fluxo de caixa Operações de caixa em R\$ 143.707 -1.879 -1.879...

Composição do Conselho de Administração Presidente Conselho Diretor Conselho Diretor Presidente Diretor Diretor Presidente Diretor Presidente...

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A68D-E5C3-D062-EB13> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A68D-E5C3-D062-EB13



### Hash do Documento

B38DDFE38483B7A5F45472286277834F2227C993979639CF5A5743A37FD3197A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



TALUDE CONSTRUÇÕES S.A.

CNPJ 14.914.798/0001-67

Demonstrações Contábeis para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Valores expressos em reais)

Table with columns: BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020, Controladora, Consolidado, Passivo e Patrimônio Líquido, Notas, etc.

Table with columns: DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020, Capital Social, Reserva de Lucros, etc.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Talude Construções S.A. ("Companhia"), com sede na Rua Ibataguera, 170, na Cidade de Barueri, Estado de São Paulo, tem como objeto social a ramo da construção civil em geral, conforme mencionado em seu Estatuto Social artigo 3º.

2.1. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis: A Talude Construções S.A. apresenta demonstrações contábeis individuais da controladora foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

2.2. Instrumentos financeiros: a) Classificação e mensuração: A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado e empréstimos e recebíveis. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos.

2.3. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes são avaliadas no momento inicial pelo valor presente (quando da ocorrência de efeitos significativos), deduzidas da estimativa para perdas com créditos de liquidação duvidosa. A estimativa para perdas com créditos de liquidação duvidosa é estabelecida com base na evidência objetiva de que a Companhia não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber e na experiência de acordos realizados em anos anteriores para o retorno de algumas vendas.

2.4. Imposto de Renda e Contribuição Social: O imposto de renda e a contribuição social compostos são calculados pelas alíquotas regulares de 15%, acrescidas de adicional de 10% para o imposto de renda e de 5% para a contribuição social. Conforme facultado pela legislação tributária, a Companhia optou pelo regime de lucro presumido, sendo que as bases de cálculo do imposto de renda e contribuição social são calculadas à razão de 8% e 32%, sobre as quais se aplicam as alíquotas regulares do respectivo imposto e contribuição. 2.2.5. Imobilizado: Registrados ao custo histórico de aquisição, deduzido da depreciação acumulada.

7. Investimentos em Controladas: Posição de investimentos em SCP - DVR - 3038, SCP - Emergencial Corrego Páges - 3043, SCP - Greinha Av. 9 de Julho - 3045, SCP - Emergencial Corrego Rapadura - 3042, SCP - CRB PGF PCESS - 3043, SCP - Greinha Av. 9 de Julho - 3045, SCP - Emergencial Corrego Jaguarezinho - 3046, SCP - DER Lote 36 - 3048.

8. Imobilizado: Móveis e utensílios, Equipamentos de informática, Máquinas e equipamentos. Taxa anual de depreciação: 10%, 20%, 10%.

Table with columns: Saldo em 31/12/2020, Adições, Depreciação, Saldo em 31/12/2021, Taxa anual de amortização, etc.

14. Instrumentos financeiros: A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, duplicatas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando liquidez, rentabilidade e segurança.

15. Receita líquida dos serviços prestados: Receita bruta de prestação de serviços, Receita bruta de locação de equipamentos, Outras receitas, (-) Impostos e abatimentos.

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldessinaturas.com.br:443 e utilize o código 08A3-A552-C486-ABCF.

(Continua...)

	TALUDE CONSTRUÇÕES S.A. - CNPJ 14.914.786/0001-67			
	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>16. Custo dos serviços prestados</b>				
Custo com mão de obra e encargos	1.173.554	-	5.934.398	4.691.552
Custos com serviços de terceiros	481.132	1.359.404	4.106.891	4.657.289
Custos com materiais	-	-	1.493.942	2.049.095
Custos com serviços	-	-	75.862	153.152
Custos com utilidades e serviços	-	-	60.172	34.230
Custos com locação de equipamentos	49.359	98.729	1.615.656	1.841.707
Custos com concretagem	-	-	1.090.029	2.561.344
Custos com sinalização	-	-	202.487	426.095
Custos gerais	287.078	113.598	3.450.189	1.605.896
	<b>1.991.123</b>	<b>1.571.731</b>	<b>18.031.627</b>	<b>18.110.361</b>

	TALUDE CONSTRUÇÕES S.A. - CNPJ 14.914.786/0001-67			
	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>17. Despesas gerais e administrativas</b>				
Prestação de serviços de terceiros	1.401.319	275.736	4.249.699	427.223
Despesas cartório	4.478	12.642	9.436	12.642
Despesas com tributos e contribuições	294.995	53.871	381.765	67.326
Despesas com comunicação	59.534	35.807	42.415	50.705
Combustível e lubrificantes	-	-	-	2.605
Outras despesas gerais	331.329	51.793	1.928.259	64.971
	<b>2.071.656</b>	<b>429.848</b>	<b>6.611.573</b>	<b>625.473</b>

	Despesas financeiras			
	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
<b>18. Despesas financeiras</b>				
Multas e juros	2.290	5	4.037	1.772
Despesas bancárias	4.714	11.348	31.465	30.222
	<b>7.004</b>	<b>11.353</b>	<b>35.503</b>	<b>31.994</b>

**RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

Aos acionistas e administradores da Talude Construções S.A. - Barueri - SP Opinião sobre as demonstrações contábeis: Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Talude Construções S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para Opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional e nas Normas Profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor.** A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração somos requeridos a comunicar o fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da Administração sobre as demonstrações contábeis:** A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando devidamente, quando aplicável, os ajustes relacionados com sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará os eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos

usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequado. • Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para auditoria para planejamos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possa causar dúvida significativa em relação a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe uma incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nosso relatório, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. Fornecemos também aos responsáveis pela governança, declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência e comunicamos todos os eventuais relacionamentos e assuntos que poderiam afetar consideravelmente nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações contábeis do exercício corrente, e que, dessa maneira constituem os Principais Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido a divulgação pública de um assunto, ou quando, em circunstância extremamente raras, determinamos que o assunto não deveria ser comunicado em nosso relatório por causa de consequências adversas de tal comunicação poderiam, dentro de uma perspectiva razoável superar os benefícios da comunicação para o interesse público. Osasco, 23 de abril de 2022

Manoel Luiz Luciano Vieira - Contador - CRC/SP - CT 15P 115.091/0-8 - IBRACON - 1172 - CPF 029.429.178-49

## Santa Cruz Geração de Energia S.A.

CNPJ/MF nº 07.614.088/0001-80

## Demonstrações Financeiras 2021

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO** - Estas demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil vigentes em 31 de dezembro de 2021 e consideram também a legislação societária brasileira. **Perfil:** A Santa Cruz Geração de Energia S.A. ("Companhia"), com sede na cidade de São Paulo, Brasil, foi constituída em 1º de agosto de 2005. **Sistema Elétrico e Operação:** A Companhia possui duas centrais geradoras hidroelétricas (CGHs) em operação, com capacidade instalada de 1,8 MW ou 15 GWh/ano. **Resultado do Exercício:** A Companhia atua no segmento de geração de energia e apresentou prejuízo após os impostos de R\$ 1.158 mil no exercício de 2021. **Recursos Humanos:** A Companhia oferece a seus colaboradores, planos de benefícios destinados à alimentação, assistência médica e odontológica, participação nos resultados e plano de previdência privada com contribuição definida através da Fundação Senador José Ermirio de Moraes (FUNSEJEM).

Balanco patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais		
	2021	2020
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	285	174
Aplicações financeiras	2.956	2.943
Concessionários e permissórios	130	123
Tributos a recuperar	14	4
Ativo financeiro de indenização	4.025	4.025
Outras contas a receber	134	132
	<b>7.544</b>	<b>7.401</b>
<b>Não circulante</b>		
Realizável a longo prazo		
Ativo financeiro de indenização	335	2.145
Depósitos judiciais e outros	536	507
	<b>871</b>	<b>2.652</b>
	<b>8.415</b>	<b>10.053</b>
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>1.798</b>	<b>3.633</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>9.342</b>	<b>11.034</b>

Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma		
	2021	2020
<b>Operações continuadas</b>		
Receita líquida dos produtos vendidos	1.344	827
Custo dos produtos vendidos	(2.554)	(1.477)
	<b>(1.210)</b>	<b>(650)</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>		
Gerais e administrativas	(1.181)	(523)
Outras recargas operacionais	1	1
	<b>(1.180)</b>	<b>(522)</b>
<b>Prejuízo operacional antes das participações societárias e do resultado financeiro</b>	<b>(2.390)</b>	<b>(1.172)</b>

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais		
	2021	2020
<b>Capital subscrito</b>		
Prejuízo do exercício	12.153	(2.022)
		(1.936)
<b>Em 31 de Janeiro de 2020</b>	<b>12.153</b>	<b>(3.958)</b>
<b>Em 31 de Janeiro de 2021</b>	<b>12.153</b>	<b>(3.958)</b>
Prejuízo do exercício	-	(1.158)
		(1.158)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>12.153</b>	<b>(7.037)</b>

Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais		
	2021	2020
<b>Operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	458.588	372.016,54
(+) Depreciações	164.742,67	193.398,76
(-) Equivalência Patrimonial	(1.220.049,58)	(4.395.743,00)
<b>Lucro Líquido Ajustado</b>	<b>443.281,63</b>	<b>(474.347,70)</b>
<b>Redução (Aumento) nas Contas do Ativo</b>	<b>3.220.434,99</b>	<b>(57.131,22)</b>
- Imostos a Recuperrar	(3.458,89)	3.023,52
- Adiantamentos Diversos	8.500,29	(8.500,29)
- Estoque de Imóveis	3.213.913,99	(51.441,14)
- Despesas Antecipadas	1.480,60	(213,31)
<b>Redução (Aumento) nas Contas do Passivo</b>	<b>1.241.721,57</b>	<b>307.976,51</b>
- Fornecedores	(94.644,19)	90.744,30
- Obrigações Sociais	3.776,55	819,83
- Obrigações Tributárias	(2.870,23)	5.369,54
- Outras Contas a Pagar	(197,30)	202,88
- Recargas a Apropriar	1.336.645,74	210.940,96
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>489.751,92</b>	<b>(223.488,41)</b>

Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais		
	2021	2020
<b>Operacionais</b>		
Lucro líquido do exercício	458.588	372.016,54
(+) Depreciações	164.742,67	193.398,76
(-) Equivalência Patrimonial	(1.220.049,58)	(4.395.743,00)
<b>Lucro Líquido Ajustado</b>	<b>443.281,63</b>	<b>(474.347,70)</b>
<b>Redução (Aumento) nas Contas do Ativo</b>	<b>3.220.434,99</b>	<b>(57.131,22)</b>
- Imostos a Recuperrar	(3.458,89)	3.023,52
- Adiantamentos Diversos	8.500,29	(8.500,29)
- Estoque de Imóveis	3.213.913,99	(51.441,14)
- Despesas Antecipadas	1.480,60	(213,31)
<b>Redução (Aumento) nas Contas do Passivo</b>	<b>1.241.721,57</b>	<b>307.976,51</b>
- Fornecedores	(94.644,19)	90.744,30
- Obrigações Sociais	3.776,55	819,83
- Obrigações Tributárias	(2.870,23)	5.369,54
- Outras Contas a Pagar	(197,30)	202,88
- Recargas a Apropriar	1.336.645,74	210.940,96
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>489.751,92</b>	<b>(223.488,41)</b>

## Manifer Participações S/A

CNPJ/MF nº 08.433.454/0001-68

**Relatório da Administração**

Senhores Acionistas, submetemos a apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31/12/2021. Informamos que encontram-se na sede da administração cópias das respectivas demonstrações devidamente assinadas por toda a Diretoria com Notas Explicativas. A Administração encontra-se à disposição para prestar os esclarecimentos julgados necessários.

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais		
	31/12/2021	31/12/2020
<b>ATIVO</b>		
<b>Circulante</b>		
Banco e Aplicações	51.690.180,04	10.068.008,25
Estoque Imobiliário	299.601,91	3.513.519,90
Impostos a Recuperar	4.253,38	793,47
Despesa a Apropriar	12.452,25	13.932,85
Outras Contas a Receber	161.917,00	161.917,00
Adiantamentos Diversos	-	8.500,29
	<b>17.675.257,21</b>	<b>18.832.879,04</b>
<b>Não Circulante</b>		
Participações Societárias	16.734.749,73	17.621.707,52
Adiantamento Futuro	-	-
Aumento de Capital	21.743,30	-
Reserva de Lucros	16.756.493,03	17.621.707,52
	<b>38.518.746,18</b>	<b>41.211.171,52</b>
- Bens Imobilizados	1.601.563,54	1.866.471,54
- Depreciações Acumuladas	(892.799,39)	(855.300,02)
<b>Total do Ativo</b>	<b>56.194.003,39</b>	<b>60.044.050,56</b>

Demonstração do Resultado do Exercício em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais		
	31/12/2021	31/12/2020
<b>Recargas Operacionais</b>		
Recargas Prestação de Serviços	14.651,18	11.598,83
Recargas de Venda de Imóveis	12.452,25	13.932,85
	<b>(28.103,43)</b>	<b>(25.531,68)</b>
<b>Recargas Operacionais</b>		
Recargas Operacionais	14.651,18	11.598,83
Recargas de Venda de Imóveis	12.452,25	13.932,85
	<b>(28.103,43)</b>	<b>(25.531,68)</b>
<b>Recargas Operacionais Líquidas</b>	<b>(13.652,25)</b>	<b>(14.932,85)</b>
<b>Recargas Operacionais Líquidas</b>	<b>(13.652,25)</b>	<b>(14.932,85)</b>
<b>Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro</b>	<b>45.479.057,91</b>	<b>(743.988,25)</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	<b>719.844,02</b>	<b>78.161,05</b>
Despesas Financeiras	(20.525,74)	(2.077,73)
Despesas Operacionais	750.469,76	80.238,80
<b>Resultado com Equivalência</b>	<b>1.220.049,58</b>	<b>(4.395.743,00)</b>
Resultado com Equivalência	1.220.049,58	(4.395.743,00)
Lucros das Participações Societárias	-	5.102.902,25
<b>Ganhos ou Perdas de Capital</b>	<b>(21.429,41)</b>	<b>27.005,27</b>
Ganho ou Perda de Capital	(21.429,41)	27.005,27
<b>Resultado do Exercício</b>	<b>1.220.049,58</b>	<b>(4.395.743,00)</b>
<b>Resultado do Exercício</b>	<b>1.220.049,58</b>	<b>(4.395.743,00)</b>
<b>Resultado do Exercício</b>	<b>1,220.049,58</b>	<b>(4.395.743,00)</b>

## Tajual Participações S/A

CNPJ/MF nº 08.428.510/0001-76

**Relatório da Administração**

Senhores Acionistas, submetemos a apreciação de V. Sas., as demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31/12/2021. Informamos que encontram-se na sede da administração cópias das respectivas demonstrações devidamente assinadas por toda a Diretoria com Notas Explicativas. A Administração encontra-se à disposição para prestar os esclarecimentos julgados necessários.

Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais		
	31/12/2021	31/12/2020
<b>ATIVO</b>		
<b>Circulante</b>		
Banco e Aplicações	1.717.917,17	5.653.974,30
Estoque Imobiliário	6.206.867,66	6.206.867,66
Impostos a Recuperar	3.839,57	2.820,04
Despesa a Apropriar	1.543,86	2.481,72
Outras Contas a Receber	16.229,87	161.981,98
	<b>33.442.175,88</b>	<b>31.993.247,95</b>
<b>Não Circulante</b>		
Investimentos	32.662.671,15	31.224.407,95
Outras Contas a Receber	340.319,58	540.319,58
	<b>33.002.990,73</b>	<b>31.764.727,53</b>
Investimentos	439.165,15	226.520,33
Bens Imobilizados	873.552,30	824.952,00
(-) Depreciações Acumuladas	(434.366,65)	(598.431,67)
<b>Total do Ativo</b>	<b>66.834.510,01</b>	<b>64.021.353,46</b>

Demonstração do Resultado do Exercício em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais		
	31/12/2021	31/12/2020
<b>Recargas Operacionais</b>		
Recarga de Aluguéis	144.330,00	84.300,00
<b>Deduções de Recargas</b>	<b>(5.296,98)</b>	<b>(2.075,97)</b>
Impostos Incididos sobre Recargas	(5.296,98)	(2.075,97)
<b>Recargas Operacionais Líquidas</b>	<b>139.033,02</b>	<b>82.224,03</b>
<b>Recargas Administrativas</b>	<b>(691.953,89)</b>	<b>(1.136.390,19)</b>
Despesas Sociais	(452.807,86)	(298.293,51)
Despesas Gerais	(459.145,99)	(848.096,68)
Depreciação e Amortização	(75.576,85)	-
Depreciação	(75.576,85)	-
Despesas Tributárias	(4.085,52)	(15.542,

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/08A3-A552-C486-ABCF> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 08A3-A552-C486-ABCF



### Hash do Documento

32256B0EC7F303A317473378C9E6E5E4A4B5D05B30A520B9FD785F7E0E080E60

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



RUGE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS S.A.

CNPJ 21.976.484/0001-89 - Companhia Aberta

Relatório da Administração

São Paulo, 29 de março de 2022.  
Em atendimento aos preceitos legais e estatutários, a administração da Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. ("Companhia"), anteriormente denominada Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. tem o prazer de submeter à apreciação de V.Sas. as informações contábeis intermediárias da Companhia relativas ao período de três e seis meses findos em 31 de dezembro de 2021. Colocamos-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

**Contexto organizacional:** A Companhia atua como securitizadora de créditos financeiros, constituída nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e da Resolução do Conselho Monetário Nacional ("CMN") nº 2.866, de 25 de janeiro de 2000, conforme alterada ("Resolução CMN 2.866/00") com o objetivo exclusivo de aquisição de créditos oriundos de operações financeiras para posterior securitização desses créditos por meio da emissão de debêntures não conversíveis para distribuição pública ou privada nos mercados financeiro e de capitais do Brasil. A emissão tem por objeto social: (a) a aquisição e securitização de créditos financeiros; (b) a compra e colocação, privada ou nos mercados financeiro e de capitais, de títulos de crédito e/ou valores mobiliários comparáveis com suas atividades; e (c) a realização de negócios e a prestação de serviços relacionados às operações de securitização de créditos financeiros e emissões de títulos lastreados em tais créditos. A Companhia não possui sociedades controladas. Desde a sua constituição até a data do presente período, não teve a receita auferida pela Companhia foi proveniente de operações realizadas no Brasil, não havendo dependência de mercados estrangeiros. Em 31 de dezembro de 2021, o capital social integralizado da Companhia é de R\$ 6.709 mil, dividido em 6.709.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal (6.709.000 ações ordinárias nominativas em 31 de dezembro de 2020). A controladora integral da Companhia é a Open Co (anteriormente denominada Geru Holding Limited), sediada em Londres, Reino Unido.

Aos Acionistas e Administradores da Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. - São Paulo - SP

**Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa opinião, em conformidade com tais normas, está baseada em evidências obtidas e apropriadas para fundamentar nossa opinião.

**Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras em conjunto com o todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras e em outras seções do relatório, incluindo, mas não limitado a, as seguintes seções: "Mutações do patrimônio líquido", "Provisão para perdas esperadas dos créditos a receber", "Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020", "Ativos e equivalentes de caixa", "Caixa Restrito", "Créditos a receber", "Outras obrigações", "Outros ativos", "Total do ativo circulante", "Créditos a receber", "Provisão para perdas esperadas", "Total do ativo não circulante", "Ativos e equivalentes de caixa", "Caixa Restrito", "Créditos a receber", "Outras obrigações", "Outros ativos", "Total do ativo circulante", "Créditos a receber", "Provisão para perdas esperadas", "Total do ativo não circulante".

ATIVOS	Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)		
	Nota	31/12/2021	31/12/2020
Caixa e equivalentes de caixa	7	1.092	218
Caixa Restrito	8	3.762	13.192
Créditos a receber	9	186.250	248.663
Provisão para perdas esperadas	9	(161.910)	(222.341)
Outros ativos	3	349	329
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>29.563</b>	<b>40.061</b>
Créditos a receber	9	-	17.376
Provisão para perdas esperadas	9	-	(5.518)
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>-</b>	<b>11.858</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>29.563</b>	<b>51.921</b>

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Demstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais)	Capital social			
	Capital social	Capital social a integralizar	Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>3.709</b>	<b>(1.080)</b>	<b>(2.339)</b>	<b>290</b>
Aumento de capital	3.000	-	3.000	3.000
Capital Social a Integralizar	-	(1.128)	(1.128)	(1.128)
Resultado do período	6.709	(2.208)	(4.086)	414
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>3.000</b>	<b>(1.128)</b>	<b>(1.748)</b>	<b>124</b>
Aumento de capital	3.000	-	3.000	3.000
Capital Social a Integralizar	-	(1.106)	(1.106)	(1.106)
Resultado do período	6.709	(1.102)	(5.197)	414
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>6.709</b>	<b>(1.106)</b>	<b>(1.109)</b>	<b>414</b>
Mutações do período	-	1.106	(1.109)	(3)

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

**1. Contexto operacional:** A Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. ("Companhia"), foi constituída em 7 de julho de 2015. A Companhia é constituída na forma de Companhia anônima de capital aberto, domiciliada no Brasil com sua sede social localizada na Rua Cardeal Arcoverde, 2365, 7º Andar, Fincinière, São Paulo, Capital. A Companhia atua na aquisição e securitização de créditos financeiros, emissão e colocação, privada ou nos mercados financeiro e de capitais, de títulos de crédito e/ou valores mobiliários comparáveis com suas atividades, no segmento operacional de crédito pessoal, realização de negócios e a prestação de serviços relacionados às operações de securitização de créditos financeiros e emissões de títulos lastreados em tais créditos. Em 18 de fevereiro de 2019, a Companhia celebrou "Acordo Operacional e Outras Avenças" com a VERT Consultoria e Assessoria Financeira Ltda. ("VERT Consultoria"), que tem por objeto a administração da Companhia, bem como a prestação de serviços de consultoria financeira relacionada a gestão, estruturação e administração de emissões, presentes e futuras, de debêntures da Companhia. Em 19 de fevereiro de 2019 em linha com o disposto no "Acordo Operacional e Outras Avenças" celebrado entre a Companhia e a VERT Consultoria, a Companhia em Assembleia Geral Extraordinária também aprovou a alteração da denominação social da Companhia de Geru Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. para Ruge Securitizadora de Créditos Financeiros S.A. Os contratos de prestação de serviços relativos à avaliação, cobrança e renegociação dos créditos representados pelas Cédulas de Crédito Bancário ("CCB") são executados pela Geru Tecnologia e Serviços S.A. ("Geru Tecnologia"), parte relacionada da Companhia. A Geru Tecnologia é subsidiária integral da Geru Holding Limited, controladora da Companhia, sediada em Londres, Reino Unido. Os fluxos de caixa da Companhia serão mantidos pela Geru Holding Limited, controladora da Companhia por meio de aportes de capital, compensando os prejuízos gerados pelas despesas fora do fluxo operacional. Nesse contexto, sempre que necessário, a Geru Holding Limited realizará aportes de capital para honrar com essas despesas.

**2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com o CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e de acordo com os pronunciamentos aprovados pelo Comitê de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração e apresentação das Demonstrações Financeiras Padronizadas - DFP. A emissão das demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foi autorizada pela Diretoria em 29 de março de 2022. Detalhes sobre as políticas contábeis da Companhia estão apresentadas na Nota Explicativa nº 6.

**3. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para a milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

**4. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas informações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia, como provisão para perda na carteira de créditos a receber, provisão para perda em títulos de crédito e provisão para perda em títulos de crédito. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

**5. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelo seu valor justo no fim de cada período e período de relatório. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contrapartidas no momento da aquisição. O custo histórico original igual ou inferior a três meses e que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e sujeito a um risco insignificante de alteração no valor justo. (ii) **Montante de juros:** A receita de juros é calculada utilizando-se o método de juros efetivos, aplicando-se a taxa de juros efetiva ao valor contábil bruto do ativo financeiro, exceto para os ativos que possuem problemas de recuperação de crédito classificamos como "não performado". A Companhia classifica uma operação de crédito como "não performado" se o pagamento de juros e/ou principal ou dos juros gerados após 90 dias ou mais. Neste caso, a apropriação de juros deixa de ser reconhecida, visto que a Companhia avalia como baixa a probabilidade de recebimento. Créditos a receber, constituídos por Cédulas de Crédito Bancário (CCBs), são adquiridos pela Companhia em caráter definitivo, irrevogável e irretornável, sem cobrança do cedente ou qualquer mecanismo de recuperação dos créditos inadimplidos. As aquisições dos créditos ocorrem durante o período de alocação de recursos, a qual tem o ciclo de 12 meses a partir da emissão dos debêntures. O prazo de vencimento dos créditos varia de 12 a 36 meses, a partir do mês de aquisição das CCBs e a taxa de retorno esperada não deve ser considerada como garantia de rentabilidade da carteira.

**(iii) Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente de R\$240 para imposto de renda e 5% sobre o lucro tributável anual para contribuição social, e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**6. Principais políticas contábeis:** A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente durante todo o período apresentado nestas demonstrações financeiras: (i) **Caixa e equivalentes de caixa:** São saldos financeiros ao valor justo por meio do resultado. Caixa e equivalentes de caixa incluem ativos de caixa, contas bancárias e investimentos financeiros de curto prazo com liquidez imediata e vencimento original igual ou inferior a três meses e que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e sujeito a um risco insignificante de alteração no valor justo. (ii) **Montante de juros:** A receita de juros é calculada utilizando-se o método de juros efetivos, aplicando-se a taxa de juros efetiva ao valor contábil bruto do ativo financeiro, exceto para os ativos que possuem problemas de recuperação de crédito classificamos como "não performado". A Companhia classifica uma operação de crédito como "não performado" se o pagamento de juros e/ou principal ou dos juros gerados após 90 dias ou mais. Neste caso, a apropriação de juros deixa de ser reconhecida, visto que a Companhia avalia como baixa a probabilidade de recebimento. Créditos a receber, constituídos por Cédulas de Crédito Bancário (CCBs), são adquiridos pela Companhia em caráter definitivo, irrevogável e irretornável, sem cobrança do cedente ou qualquer mecanismo de recuperação dos créditos inadimplidos. As aquisições dos créditos ocorrem durante o período de alocação de recursos, a qual tem o ciclo de 12 meses a partir da emissão dos debêntures. O prazo de vencimento dos créditos varia de 12 a 36 meses, a partir do mês de aquisição das CCBs e a taxa de retorno esperada não deve ser considerada como garantia de rentabilidade da carteira. (iii) **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável anual excedente de R\$240 para imposto de renda e 5% sobre o lucro tributável anual para contribuição social, e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**7. Provisão para perdas esperadas:** Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**8. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **9. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**9. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **10. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**10. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **11. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**11. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **12. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**12. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **13. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**13. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **14. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**14. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **15. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**15. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **16. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**16. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **17. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações.

**17. Classificação e mensuração dos ativos financeiros:** Os ativos financeiros estão classificados nas seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo pelo reconhecimento da receita de aplicação de uma taxa de juros efetiva aos fluxos de caixa. • Custo amortizado: O custo amortizado é o valor pelo qual o ativo ou passivo financeiro é mensurado no reconhecimento inicial, mais atualizações efetuadas utilizando o método de juros efetivos, menos a amortização do principal e juros, ajustado para qualquer provisão para perda de crédito esperada. Este está classificado nesta categoria os créditos a receber e outros ativos. • Valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração. Este está classificado nesta categoria os Caixas e Equivalentes de Caixa e caixa restrito. **18. Provisão para perdas esperadas:** Provisão para perdas esperadas: Os requerimentos de avaliação da Provisão para perdas esperadas de ativos financeiros são baseados em um modelo de perda de crédito esperada. No exercício de 2021, como parte do processo de revisão das estimativas de provisões de Provisão para perdas esperadas verificamos que não houve variação entre a recuperabilidade efetiva e as perdas projetadas para os ativos, desta forma, as premissas para cálculo das provisões de Provisão para perdas esperadas dos ativos não tiveram alterações. • O modelo de perda de crédito esperada inclui uso de informações prospectivas e classificação do ativo financeiro em três estágios: • Estágio 1 - Perda de crédito esperada para 12 meses: representa os eventos de não recebimento de recursos dentro de 12 meses, aplicados para ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito. • Estágio 2 - Perda de crédito esperada ao longo da vida do ativo financeiro: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. Aplicável aos ativos financeiros sem problemas de recuperação de crédito cujo risco de crédito aumentou significativamente. • Estágio 3 - Perda de crédito esperada para ativos com problemas de recuperação: considera todos os eventos de inadimplência possíveis. A mensuração dos ativos classificados neste estágio é realizada no início de cada período de relatório e a mensuração subsequente de provisão para per

continuação

Série Sênior e Mezanino. (iii) As Debêntures da 8ª Emissão - Série Única asseguram aos detentistas, prêmio de reembolso das debêntures, observado os termos desta escritura de emissão, especialmente quanto a ordem de alocação de recursos, os debenturistas receberão nas datas de pagamento um prêmio de reembolso correspondente ao montante líquido recebido pela emissora a título de pagamento das CDBs vinculadas à emissão existentes na carteira da emissora no mês anterior ao mês do respectivo pagamento, após consideradas as alocações de recursos mais prioritárias, conforme a ordem de alocação de recursos ("Prêmio de Reembolso") a 8ª emissão se deu a aquisição e transferência dos direitos das 1ª a 5ª emissões.

Table with columns: Série, Vencimento, 2021, 2022, Total. Rows include Série Sênior, Série Única, and Total for 2021 and 2022.

A sexta emissão é composta por duas Séries, sendo Subordinadas e Seniores. (ii) A sétima emissão é composta por três Séries, sendo Subordinadas, Mezaninos e Seniores. (iii) A oitava emissão é composta por uma série única. Sem vencimento definido. c. **Classulas de vencimento antecipado:** Os detentistas da 6ª a 7ª emissões, reunidos em Assembleia Geral de Debenturistas, poderão declarar antecipadamente vencidas todas as obrigações da emissora, na ocorrência de descumprimento de obrigações pecuniárias, não sanado em três dias úteis; insolvência, cessação de atividades empresariais, e transformação do tipo societário da Emissora, de modo que deixe de ser uma Companhia anônima, nos termos do artigo 272 da Lei das Companhias por Ações, conforme estipulado na escritura. Da 8ª emissão, que originou da aquisição da 1ª a 5ª emissão não há exigência de manutenção de índices financeiros mínimos, somente a capacidade de solvência da Companhia. Para o exercício de 2021, não houve ocorrência de inadimplemento. Os debenturistas da 6ª e 7ª Emissões, reunidos em Assembleia Geral de Debenturistas, poderão declarar antecipadamente vencidas todas as obrigações da emissora, na ocorrência de eventos automáticos como: Criação de ônus ou gravames sobre os Direitos Creditórios Cedidos; Descumprimento de obrigações pecuniárias, não sanado em três dias úteis; Insolvência; Cessação de atividades empresariais; Mudanças de nome, razão social, atividade econômica ou alteração da natureza jurídica da Companhia; Mudanças de endereço, sem a prévia aprovação dos detentistas; ou a ocorrência de qualquer um dos fatos mencionados.

RUGE SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCIEROS S.A. - CNPJ 21.976.484/0001-89 - Companhia Aberta

Notas explicativas às demonstrações financeiras (Em milhares de Reais)

Administração da Companhia mantém o entendimento de que não há prejuízo aos investidores decorrentes do ajuste, uma vez que este não gerou qualquer alteração na carteira de crédito da 7ª Emissão, composto por Cédulas de Crédito Bancário ("CCBs") 8ª emissão. Em relação a 8ª emissão de Debêntures não há exigência de manutenção de índices financeiros mínimos, somente a capacidade de solvência da Companhia. Através Assembleia Geral Extraordinária dos Debenturistas da 8ª emissão, realizada em 24 de setembro de 2021, foram aprovadas alterações à Escritura de Debêntures da 8ª emissão de forma a possibilitar a aquisição de novas CCBs com os recursos disponíveis desta emissão. Até a data base de 31 de dezembro de 2021, nenhuma nova CCB foi adquirida com os recursos disponíveis e conforme permitido pela alteração mencionada acima. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, não houve ocorrência de inadimplemento em nenhuma das emissões da Companhia. d. **Cessão fiduciária em garantia:** A Companhia, de acordo com os contratos de cessão fiduciária da 6ª e 7ª Emissão de Debêntures, irrevogavelmente transfere para a totalidade dos Debenturistas da 6ª e 7ª Emissão de Debêntures, a propriedade fiduciária, o domínio reservado e a posse indireta de todos os direitos da Companhia, presentes ou futuros, sobre (i) as CCBs atuais e futuras, vinculadas e a serem vinculadas à 6ª e 7ª Emissão, (ii) os direitos creditórios decorrentes das contas bancárias de titularidade da Companhia, exclusivamente associadas à 6ª e 7ª Emissão, (iii) os ativos financeiros investidos com recursos disponibilizados nas contas exclusivas, assim como os direitos creditórios referentes a quaisquer valores devido à Companhia em razão do investimento em tais ativos financeiros, inclusive quando estiverem em trânsito das contas exclusivas ou destinados a elas, decorrentes de vendas, amortizações ou resgates de tais ativos financeiros, e (iv) os direitos creditórios oriundos dos contratos de opções de juros celebrados exclusivamente para hedge das obrigações objeto da Emissão, contratados e que venham a ser contratados no âmbito da 6ª e 7ª Emissão. A Cessão Fiduciária resulta na transferência fiduciária em garantia aos Debenturistas da 6ª e 7ª Emissão, e seus respectivos sucessores e eventuaiscessionários da propriedade fiduciária, do domínio reservado e da posse indireta dos direitos dados em garantia, permanecendo a sua posse direta com a Companhia.

11. **Capital social: a. Capital social e reservas de capital:** Na Assembleia Geral Extraordinária do dia 15 de julho de 2020, foi aprovada a emissão de 3.000.000 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, sob subscrição da acionista Gora Holding Limited, a serem integralizadas em moeda corrente nacional, no valor de R\$ 1 (um real), em até 12 meses contados de 1º de agosto de 2020. Dos montantes subscritos acima foram integralizados R\$ 433 em 14 de fevereiro de 2020, R\$ 623 em 24 de abril de 2020, R\$ 414 em 21 de agosto de 2020 e R\$ 402 em 24 de novembro de 2020. Em 26 de março de 2021 foi integralizado o montante de R\$ 1.106. Em 31 de dezembro de 2021, o capital social da Companhia é de R\$ 6.709 dividido em 6.709.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, das quais 6.709 ações ordinárias normativas em 31 de dezembro de 2020, sendo o total do capital integralizado de R\$ 5.607 (R\$ 4.501 em 31 de dezembro de 2020), restando o montante de R\$ 1.102 a integralizar. Os detentores de ações ordinárias têm o direito ao recebimento de dividendos conforme definido no estatuto da Companhia. As ações ordinárias dão direito a um voto por ação nas deliberações da Companhia.

b. **Natureza e propósito da reserva:** Reserva legal: constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada período nos termos do artigo 153 da Lei 5.604/76, até o limite de 20% do capital social. Face ao prejuízo do exercício, não foi constituída reserva legal no exercício. c. **Dividendos:** O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório de 1% do resultado do exercício ajustado na forma da lei. Os dividendos a pagar são destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como obrigação no passivo. Face ao prejuízo do exercício, não foi distribuído dividendos no exercício. d. **Imposto de renda e contribuição social:** A política de tributação das saídas contábeis antes do balanço da dívida, após realizados os lançamentos referentes aos recebimentos, as debêntures podem vir a ter um valor maior ou menor que os ativos que as lastreiam, dessa forma se torna necessário ajustes para que minhas debêntures reflitam os valores reais e serem pago para os debenturistas, então realizamos é realizado os seguintes conferências: 1. Valor do Ativo Financeiro já ajustado a valor justo; 2. Montante em caixa e equivalentes de caixa. O resultado dessa

somatória deduzidos das despesas (já provisionadas em nosso passivo) será o montante a ser considerado para realizar o ajuste nas debêntures, então se o resultado dessa soma for maior que zero passivo, as debêntures deverão ser ajustadas positivamente, gerando uma provisão para redução nas debêntures, caso o cenário seja o contrário, teremos uma provisão para perda na remuneração dos debenturistas, sendo assim minhas debêntures ajustadas negativamente. b. **Operações de risco financeiro:** A Companhia possui exposição para os seguintes riscos: riscos relativos de instrumentos financeiros: a. **Risco de crédito:** Apesar da Companhia não detur o risco de crédito, há o risco de os ativos vinculados às debêntures incorrer em perdas financeiras caso o tomador falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de créditos a receber. Conforme estipulado nas escrituras de emissão das debêntures, a remuneração dos debenturistas é atrelada ao recebimento em situação de atraso, objetivando a maximização do retorno da carteira para os debenturistas e compensando a remuneração do debenturista. A exposição ao risco de crédito é efetivada principalmente pelas características individuais de cada Cliente. A avaliação de crédito é feita no momento da solicitação de crédito na plataforma da GURU Tecnologia que, analisa individualmente cada novo cliente, quanto à sua condição financeira antes de apresentar uma proposta de limite de crédito e termos de pagamentos. A Companhia efetua renegociações de empréstimos em situação de atraso, objetivando a maximização do retorno da carteira para os debenturistas, em caso em que as renegociações se estendem por período superior ao esperado para a carteira de crédito da CCB negociada, vencendo o período de vigência das Debêntures, há a dação em pagamento dos montantes em aberto aos debenturistas das respectivas emissões (vide nota explicativa 10). A Companhia não oferece garantias em relação aos "Créditos a receber". Caixa e equivalentes de caixa e caixa restrita: A Companhia detinha Caixa e equivalentes de caixa e caixa restrita totalizando R\$ 4.840 em 31 de dezembro de 2021 (R\$ 13.410 em 31 de dezembro de 2020). O caixa e equivalentes de caixa e o caixa restrito são mantidos com instituições financeiras de primeira linha. b. **Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco de que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros, o que é determinado por pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem na administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inevitáveis ou risco de prejudicar a reputação da Companhia. A Companhia busca manter o nível de sua caixa e equivalentes de caixa, caixa restrita e outros investimentos em um montante equivalente às saídas de caixa para liquidação de passivos financeiros de acordo com os cronogramas de desembolso de pagamento de principal e prêmios aos debenturistas. Tendo em vista que, a remuneração dos debenturistas em relação ao recebimento líquido das CCBs, a Companhia monitora também o nível esperado de entradas de caixa provenientes de "Contas a receber de clientes" em conjunto com as saídas esperadas de caixa relacionadas às "Debêntures". c. **Risco de mercado (taxa de juros):** A Companhia adota como política que sua exposição a taxa de juros seja com base em ativos de taxa pré-fixada. Para isso, a Companhia adquire CCBs com taxa de juros fixa e transfere aos debenturistas o equivalente ao rendimento líquido dos créditos a receber.

Table with columns: 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Provisão/Reversão para contingências, Receita tributária sobre prejuízo fiscal não constituída, Total, Receita Líquida, Total de receita líquida.

CONTADOR: Paulo Donizeti Eudes da Silva - CRC SP 177.836/O-0

Table with columns: 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Despesas por Natureza, Total das despesas administrativas.

Table with columns: 31/12/2021, 31/12/2020. Rows include Resultado financeiro, Despesas financeiras por natureza.

18. **Partes relacionadas: a. Acordo Operacional - Administração:** Conforme descrito na Nota Explicativa nº 1, em 18 de fevereiro de 2019 a Companhia celebrou "Acordo Operacional e Outras Avenças" com a VERT Consultoria e Assessoria Financeira Ltda., que tem por objeto a administração dos negócios da Companhia, bem como a prestação de serviços de consultoria financeira relacionados a gestão, estruturação e administração de emissões, presentes e futuras, de debêntures da Companhia. b. **Transações e saldos com partes relacionadas:** As partes relacionadas são as pessoas físicas ou jurídicas que possuem influência significativa na gestão da Companhia. a. **Contrato de prestação de serviços:** Referem-se ao contrato de prestação de serviços relativos à avaliação, cobrança e renegociação dos créditos representados pelas CCBs, executados pela Opn Co Tecnologia S.A, equivalente a 1% (1% a 4ª emissão de debêntures, adquirida pela 8ª emissão) ou 3% (5ª adquirida pela 8ª emissão, e 6ª e 7ª emissões de debêntures) dos recebimentos totais feitos pela Companhia com os deduzidos do prêmio pago aos debenturistas. Em 31 de dezembro de 2021 o montante total pago foi de R\$ 1.432 (R\$ 5.779 em 31 de dezembro de 2020). Não há saldos a pagar nas respectivas datas de balanço. b. **Debêntures:** Em 31 de dezembro de 2021, não foram integralizadas novas debêntures mantendo o saldo total de debêntures já integralizadas pela Companhia de R\$ 728.980 de 31 de dezembro de 2018, destas 15,72% foram detidas por partes relacionadas. O total de saldos com debenturistas com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 3.586, correspondente a 9,95% da quantidade total de debêntures integralizadas (R\$ 6.629 em 31 de dezembro de 2020, correspondente a 12,44%).

19. **Outros assuntos: • Impactos do COVID-19:** Em atendimento ao Ofício Circular SMC/SEP 02/2020 da CVM, a Companhia analisou e não identificou quaisquer alterações significativas na operação. Os impactos econômicos foram devidamente amenizados com intensificação de cobrança dos recebíveis, além de revisão dos cálculos de provisão para perdas que foram ajustadas para que possam demonstrar os efeitos de inadimplência considerando o impacto do COVID-19 na elaboração das demonstrações financeiras. Ainda sob os efeitos da Provisão para perdas esperadas nas demonstrações financeiras, estes decorrem da perda estimada e incorrida por parte do devedor da operação, tendo sua contrapartida direta e valor presente das obrigações com investidores da securitização. Assim, no contexto das operações de securitização, não há riscos de créditos que possam ser assumidos no âmbito da Companhia e consequentemente, sobre suas demonstrações financeiras. A Administração revisou os possíveis impactos e concluiu que não existe ajustes ou considerações a serem realizadas nas demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021. • **Contingências:** Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não possui passivos contingentes ou ações de litígios registrados. • **Instrumentos financeiros derivativos:** Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não operou com instrumentos financeiros derivativos. • **Benefícios pós-emprego:** Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não tem políticas que ofereçam benefícios pós-emprego aos seus colaboradores e administradores. • **Cobertura de seguros:** Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não possui contratos relacionados a cobertura de seguros.

20. **Eventos Subsequentes:** Não foram identificados eventos subsequentes que necessitam de divulgações nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

A DIRETORIA

Table: XPCE RE Alto da Boa Vista Participações S.A. - CNPJ/MF nº 38.413.741/0001-84. Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 - Valores em Reais (R\$). Includes Balanço Patrimonial and Demonstração do Resultado.

Table: Arauga Participações S/A - CNPJ nº 08.428.481/0001-42. Relatório de Administração. Includes Senhores Acionistas, Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro, Demonstração do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de Dezembro, and Demonstração do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro.

Table: XPCE RE Ministro Gabriel S.A. - CNPJ/MF nº 35.028.035/0001-13. Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$). Includes Balanço Patrimonial and Demonstração do Resultado.

Table: Rafega Participações S/A - CNPJ/MF nº 08.432.674/0001-77. Relatório de Administração. Includes Senhores Acionistas, Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de Dezembro, and Demonstração do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro.

Table: Ragat Participações S/A - CNPJ/MF nº 08.450.696/0001-60. Relatório de Administração. Includes Senhores Acionistas, Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais, Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais, Demonstração do Resultado dos Exercícios em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais.

Table: Esver Participações S/A - CNPJ/MF nº 08.450.644/0001-53. Relatório de Administração. Includes Senhores Acionistas, Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro, Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de Dezembro, and Demonstração do Resultado dos Exercícios em 31 de Dezembro.

Table: Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais. Includes Capital Social, Reserva de Lucros, Resultado do Exercício, Patrimônio Líquido, and Demonstração do Fluxo de Caixa em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 - Em Reais.

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição na sede da Companhia.

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/69E0-60CC-32D1-B272> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 69E0-60CC-32D1-B272



### Hash do Documento

58A08B063A4586998CE06737C4CDFB0B9B1605CADE8ABED701FC7AA71D1B49D5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



## Mineração Dardanelos Ltda.

CNPJ/MF nº 03.686.720/0001-40

### Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, compostas pelo Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado. Queremos agradecer aos nossos clientes, fornecedores e prestadores de serviços, pelo apoio e cooperação e a confiança em nós depositada e, em especial, aos nossos colaboradores, pelo empenho apresentado. A Diretoria

Balanço Patrimonial – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)				Passivo			
Ativo	Nota	2021	2020	Nota	2021	2020	
<b>Ativo circulante</b>				<b>Passivo circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	11	61.056	232.429	Empréstimos e financiamentos	18	17.991	4.522
Aplicações financeiras	12	22.055	23.297	Fornecedores		176.606	122.196
Estoques	13	164.219	643	Salários e encargos sociais		13.015	5.190
Imposto de renda a recuperar		1.028	329	Outros passivos		214.335	137.813
Outros ativos	14	29.051	14.444				
		<b>277.408</b>	<b>271.141</b>	<b>Passivo não circulante</b>			
<b>Ativo não circulante</b>				Empréstimos e financiamentos	18	732.960	471.471
Outros ativos	14	111.681	55.771	Desmobilização de ativos e passivos ambientais	19	15.387	7.796
Imobilizado	16	2.691.817	1.331.145	Partes relacionadas	15	1.936.756	776.756
Intangível	17	13.355	13.355				
		<b>2.816.849</b>	<b>1.400.267</b>	<b>Total do passivo</b>		<b>2.685.103</b>	<b>1.256.013</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>3.094.257</b>	<b>1.671.408</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>2.685.103</b>	<b>1.256.013</b>

Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)			
Prejuízo do exercício	2021	2020	
<b>Prejuízo do exercício</b>	<b>(82.763)</b>	<b>(22.365)</b>	
Outros resultados abrangentes líquidos de imposto de renda e contribuição social	-	-	
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>(82.763)</b>	<b>(22.365)</b>	

### Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

**1. Informações gerais – A Mineração Dardanelos Ltda. ("Empresa" ou "Dardanelos") é uma sociedade limitada de capital fechado criada em 2000, o projeto Dardanelos (Aripanã) é uma mina polimetálica subterrânea e instalação de processamento de concentrado em construção, localizada no estado de Mato Grosso, Brasil. A produção está programada para começar no terceiro trimestre de 2022. A produção equivalente de zinco é estimada em 117k por ano por aproximadamente 25 anos, com base nas reservas minerais atuais estimadas de acordo com o Instituto Canadense de Mineração, Metalurgia e Petróleo ("CIM") 2014 Padrões de Infringimento ("Padrões de definição de 2014 CIM") conforme incorporados no Detalhamento Nacional de Administradores de Valores Mobiliários conexos 43-101 – Padrões de divulgação para projetos minerais ("NI 43-101"). É controlada direta da Nexa Recursos Minerais S.A. ("Nexa" ou "GR") e indireta da Nexa Recursos S.A. ("Nexa"), uma sociedade anônima constituída e domiciliada em Luxemburgo, cujas ações são negociadas publicamente na Bolsa de Valores de Nova York ("NYSE"). A Nexa possui como acionista majoritária a Votorantim S.A. ("VSA"), que detém 64,68% de seu patrimônio. A VSA é um conglomerado industrial brasileiro de propriedade privada. Impacto do COVID-19 nas atividades de construção da Dardanelos: Em março de 2020, a Organização Mundial da Saúde caracterizou a atual doença COVID-19 ("COVID-19") como uma pandemia. Desde então, o COVID-19 se espalhou pelo mundo com efeitos severos que impactaram a economia global em geral, causando paralisia parcial de atividades de construção de Empresa durante o ano de 2020. Como resposta ao COVID-19, a Empresa implementou e continua implementando procedimentos adicionais de segurança para garantir a saúde e a segurança de seus funcionários, empreiteiros e comunidades. A Empresa continua comprometida em manter a saúde e a segurança de seus colaboradores, contratados e comunidades, bem como a continuidade de seus negócios. ("Impacto"). E, conforme a Organização Mundial da Saúde ("OMS"), o COVID-19 pode ter em suas operações, cadeia de suprimentos e condições financeiras, considerando as notícias relacionadas à disseminação da "segunda onda" dessa doença em todo o mundo. As atividades de construção do projeto Aripanã continuam avançando e a produção está prevista para começar em 2022. A administração preparou um cenário de previsão de fluxo de caixa baseado nas melhores informações disponíveis para os próximos 12 meses. Esse cenário demonstra que a Empresa tem a posição financeira, incluindo caixa, outros recursos líquidos e uma facilidade de crédito não sacada, para cumprir suas obrigações financeiras atuais e, portanto, a administração considera adequada a adoção da premisa de continuidade normal das operações na elaboração das demonstrações financeiras. Adicionalmente, por ser um projeto ainda pré-operacional os recursos necessários vêm sendo disponibilizados caso necessário pelo sócio controlador (Nexa Recursos Minerais S.A.).**

**2. Base de preparação – Demonstração financeira:** As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as práticas contábeis geralmente aceitas nos países adotadas no Brasil vigentes em 31 de dezembro de 2021, o que inclui os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs), e conforme as normas internacionais de Relatório Financeiro (*International Financial Reporting Standards*) (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico. A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 04 de abril de 2022.

**3. Conversão de moeda estrangeira – Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras:** A moeda funcional e de apresentação da Empresa é o Real ("R\$"). **Transações e saldos:** As operações com moedas estrangeiras são convertidas em reais. Para itens remunerados são utilizadas as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do fim do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado como "Variações cambiais, líquidas".

**4. Mudanças nas práticas contábeis e divulgações – (a) Normas IFRS novas e alterações que entram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2021 ou posterior;** Existem diversas novas normas e alterações em vigor para exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2021. A adoção dessas novas normas e alterações não teve impacto nas demonstrações financeiras da Companhia. A Companhia não adotou antecipadamente qualquer outra norma ou alteração que tenha sido emitida, bem como as alterações em vigor e não espera que a adoção de tais normas e alterações tenha um impacto relevante nas demonstrações financeiras da Companhia. **(b) Estimativas e julgamentos críticos:** A preparação das demonstrações financeiras da Empresa requer o uso de julgamentos, estimativas e premissas que afetam os valores relatados de receitas, despesas, ativos e passivos, as divulgações de ativos e passivos, as provisões para contingências e a provisão para despesas financeiras. As estimativas contábeis, por definição, raramente igualam os resultados reais e são avaliados continuamente para refletir as mudanças nas expectativas sobre futuros eventos. A administração também precisa exercer julgamento na aplicação das políticas contábeis da Empresa. Esta nota fornece uma visão geral das áreas que envolvem maior julgamento ou complexidade, e de itens que são mais prováveis de serem materialmente ajustados devido a estimativas e premissas revelando-se equivocadas devido a sua incerteza. Informações detalhadas sobre cada uma dessas estimativas e os julgamentos estão incluídos em outras notas, juntamente com informações sobre a base de cálculo para cada item afetado nas demonstrações financeiras. As estimativas contábeis críticas e os julgamentos críticos aplicados pela Empresa na preparação destas demonstrações financeiras foram relacionadas a estimativa de obrigações de desmobilização de ativos, ver nota 19. Estimativas e julgamentos são avaliados continuamente. Eles são baseados na experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros que podem ter um impacto financeiro sobre a Empresa e que sejam considerados razoáveis nas circunstâncias. A Empresa considera os efeitos do COVID-19 ao fazer suas estimativas e julgamentos, considerando que esta pandemia afetou negativamente sua posição financeira, os resultados de operações e fluxos de caixa para o ano encerrado em 31 de dezembro de 2021. Eventos e mudanças em circunstâncias surgidas após 31 de dezembro de 2021, incluindo as mudanças resultantes dos impactos do COVID-19, serão refletidas nas estimativas da administração para períodos futuros.

**5. Abertura do resultado por natureza**

Despesas gerais e administrativas		Exploração mineral e mineração		2021		2020	
	avaliação		avaliação	Total	Total		
Despesas com benefícios a empregados	(1.763)	(76)	(1.839)	(1.934)	(12.059)	(772)	(12.831)
Outras despesas (i)	(22.273)	(10.441)	(32.714)	(22.945)			

(i) Os principais valores demonstrados em outras despesas são R\$ 8.925 relacionados às apropriações de seguros da engenharia da obra.

**6. Exploração mineral e desenvolvimento de projetos – Política contábil:** As atividades de exploração mineral e avaliação de projetos envolvem a busca de recursos minerais e a determinação da viabilidade comercial e técnica de um projeto identificado. Os custos de exploração mineral incluem a coleta de dados de exploração por meio de estudos geológicos e geofísicos, conduzindo perfuração exploratória e amostragem, e determinando e examinando o volume e o teor dos recursos identificados. Os custos de avaliação de projetos estão relacionados principalmente ao escopo, pré-viabilidade e estudos de viabilidade para projetos grandes e complexos. Além disso, esses custos de avaliação de projetos podem também incluir custos com estudos relacionados a projetos de pesquisa, inovação e tecnologia. A Empresa começa a capitalizar os custos de exploração e avaliação de projetos no início da fase de viabilidade, após a conclusão do estudo de pré-viabilidade em que a probabilidade de viabilidade foi estabelecida e há certezas geológicas e econômicas para conversão de recursos minerais em reservas minerais comprovadas e prováveis em fase de desenvolvimento (fase de construção ou execução) ou fase de produção com base em vários fatores, incluindo conhecimento da geologia, metalurgia e planos de vida útil da mina. Os custos capitalizados de exploração e avaliação de projetos são apresentados como imobilizado dentro Projetos de mineração até o início da fase de desenvolvimento do projeto. Conforme explicado na nota 15, os custos incorridos durante a fase de desenvolvimento do projeto também são capitalizados como imobilizado, mas dentro de obras em andamento. Desta forma, os custos capitalizados de exploração e avaliação de projetos permanecerão dentro dos projetos de mineração e só serão depreciados uma vez terminada a fase de desenvolvimento e inicia-se a operação do projeto. Os custos para adquirir direitos de exploração estão incluídos como Intangíveis em Direitos de uso de recursos naturais conforme explicado na nota 16. **(a) Composição de Exploração mineral e avaliação de projetos**

Exploração mineral	2021	2020
Avaliação de projetos	(10.441)	(1.918)
	<b>(10.441)</b>	<b>(16.541)</b>

**7. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas**

Despesas pré-operacionais (i)	2021	2020
Projetos e contribuições para comunidades	(47.329)	(325)
Outras receitas e despesas operacionais líquidas	(2.340)	788
Provisões (reversões) processos judiciais tributários, trabalhistas, civis e ambientais	(199)	463
	<b>(51.894)</b>	<b>463</b>

(i) As principais despesas apresentadas no grupo de despesas pré-operacionais são relacionadas aos gastos para apoio à comunidade local, principalmente por R\$ 25.184 relacionado à aquisição de equipamentos para instalação do acesso ao Sistema Integrado Nacional, R\$ 7.488 para atendimento ao município no processo de adequação do aeroporto de Aripanã e R\$ 5.650 para suporte no saneamento do município.

**8. Resultado financeiro líquido – (i) Despesas financeiras:** Os custos financeiros das obrigações são reconhecidos como despesa quando incorridos, exceto aqueles diretamente atribuíveis à aquisição ou construção de ativos qualificáveis, ou seja, ativos que requerem um tempo substancial para estarem prontos para uso, os quais são capitalizados ao custo dentro do imobilizado e equipamentos e/ou intangíveis, a que se referem. (ii) Receitas financeiras: A receita financeira é composta principalmente por receitas de juros e é reconhecida pelo regime de competência para refletir o rendimento efetivo do ativo pelo método da taxa de juros efetiva. (iii) Outros itens financeiros, líquidos: Outros itens financeiros líquidos são compostos pelo líquido das receitas e despesas relacionadas ao valor justo de empréstimos e financiamentos, instrumentos financeiros derivativos e perdas cambiais.

Receitas financeiras	2021	2020
Rendimentos em aplicações financeiras	4.518	901
Outras receitas financeiras	11	31
	<b>4.529</b>	<b>932</b>

**Despesas financeiras**

Despesas pré-operacionais (i)	2021	2020
JR sobre remessas de juros ao exterior	(574)	(261)
Comissões sobre operações financeiras	(976)	(710)
Endosso Aripanã	(181)	(40)
Impostos sobre operações financeiras	(560)	(50)
Outras despesas financeiras	(668)	(444)
	<b>(3.559)</b>	<b>(1.415)</b>

**9. Gestão de risco financeiro – Fatores de risco financeiro:** As atividades da Empresa a expõem a diversos riscos financeiros, a saber: (a) risco de mercado (moeda, preços de commodities e taxa de juros); (b) risco de crédito; e (c) risco de liquidez. Parte significativa dos produtos que serão vendidos pela Empresa são commodities, cujos preços têm referência nas cotações internacionais e são denominados em dólares norte-americanos. Os custos, porém, são predominantemente denominados em R\$, resultando no descausamento natural de moedas entre receitas e custos. Adicionalmente, a Empresa possui dívidas atreladas a indexadores e moedas distintas, que podem afetar seu fluxo de caixa. Para mitigar os possíveis efeitos adversos de cada fator de risco financeiro, a controladora da Empresa que gerencia o risco de todas as investidas, segue uma Política de Gerenciamento de Risco Financeiro que estabelece governança e diretrizes para o processo de gerenciamento de risco financeiro, bem como métricas para medição e monitoramento. Esta política estabelece diretrizes e regras para: (i) Gestão de Exposição de Mercado; (ii) Gestão de Exposição Cambial; (iii) Gestão de Exposição à Taxa de Juros; (iv) Gestão de Riscos de Emissores e Contrapartes e (v) Gestão de Liquidez e Endividamento Financeiro. Todas as estratégias e propostas devem obedecer às diretrizes e normas da Política de Gestão de Riscos Financeiros, serem apresentadas e discutidas com o Comitê de Finanças do Conselho de Administração e, quando aplicável, submetidas à aprovação do Conselho de Administração, sob a estrutura de responsabilidade descrito na Política de Gestão de Risco Financeiro. **(a) Risco de mercado:** O objetivo do processo de gerenciamento de risco de mercado é proteger o fluxo de caixa da Empresa contra eventos adversos, tais como mudanças nas taxas de câmbio, preços de commodities e taxas de juros, para manter a capacidade de pagar as obrigações financeiras e cumprir com os níveis de liquidez e endividamento definidos pela administração. Abaixo, apresentamos os passivos financeiros em moeda estrangeira (dólares norte-americanos) em 31 de dezembro de 2021 (na moeda funcional da Empresa).

**Passivos em moeda estrangeira**

Fornecedores	2021	2020
Exposição	9.949	12.376
	<b>9.949</b>	<b>12.376</b>

**(i) Risco com taxa de juros:** O risco de taxa de juros da Empresa decorre principalmente de empréstimos de longo prazo. Empréstimos a taxas variáveis expõem a Empresa ao risco de taxa de juros de mercado. Para maiores detalhes sobre o resultado do curto e longo prazo, veja nota 17. A Política de Gerenciamento de Risco Financeiro da Empresa estabelece diretrizes e regras para ser proteger contra mudanças nas taxas de juros que afetam os fluxos de caixa da Empresa. A exposição a cada taxa de juros é projetada até o vencimento dos ativos e passivos expostos a esse índice. Em 31 de dezembro de 2021, não houve impactos significativos na exposição da Empresa ao risco de taxa de juros com base em suas dívidas de financiamento. **(b) Risco de crédito:** Os depósitos a prazo, certificados de depósito bancário ("CDB") e operações compromissadas lastreadas em debêntures e títulos públicos criam exposição ao risco de crédito em relação às contrapartes e emissores. A Empresa tem uma política de fazer depósitos em instituições financeiras que têm, pelo menos uma classificação, de duas das seguintes agências de classificação internacionais: Fitch, Aicredit ou Standard & Poor's. A classificação mínima exigida para as contrapartes é A+/-A1 (escala de classificação local) ou BBB-/Baa3 (escala de classificação global). Os ratings globais foram obtidos das agências de classificação de risco Standard & Poor's, Moody's e Fitch e estão relacionados a compromissos em moeda estrangeira ou local e, em ambos os casos, avaliam a capacidade de honrar esses compromissos, utilizando uma metodologia que considera os aspectos financeiros e operacionais da empresa e em moeda local são classificações comparáveis internacionalmente. Os ratings utilizados pela Empresa são sempre os ratings mais conservadores das referidas agências. A tabela a seguir reflete a qualidade de crédito dos emissores e contrapartes nas operações envolvendo caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras:

**Caixa e equivalentes de caixa**

Rating local	2021	2020
AAA	61.013	232.426
AA	43	3
	<b>61.056</b>	<b>232.429</b>

**Aplicações financeiras**

AAA	2021	2020
	22.055	23.297
	<b>22.055</b>	<b>23.297</b>

**(c) Risco de liquidez:** Este risco é gerenciado através da Política de Gerenciamento de Risco Financeiro da Empresa, que visa assegurar a disponibilidade de recursos líquidos suficientes para atender aos compromissos financeiros operacionais e financeiros. O principal instrumento de gestão de risco de liquidez é a projeção do fluxo de caixa, utilizando um período mínimo de projeção de 12 meses a partir da data de referência. A tabela abaixo analisa os passivos financeiros a serem liquidados pela Empresa com base no seu vencimento (o período remanescente do balanço patrimonial até a data contratual do vencimento). Os valores abaixo representam o fluxo de caixa a ser pago aos credores em função do vencimento de cada instrumento. Atualmente, não se reconhecem diretamente com os valores apresentados no balanço patrimonial.

**Em 31/12/2021**

Até 1 ano	Entre 1 e 3 anos	Entre 3 e 5 anos	A partir de 5 anos	Total
Empréstimos e financiamentos	64.509	200.787	190.683	890.930
Fornecedores	176.606	-	-	176.606
Salários e Encargos	13.015	-	-	13.015
Partes relacionadas	-	-	-	1.936.825
Provisões desmobilização de ativos	1.896	504	64.244	66.644
	<b>254.130</b>	<b>2.139.508</b>	<b>191.187</b>	<b>955.174</b>

**Em 31/12/2020**

Empréstimos e financiamentos	45.633	112.692	134.553	668.257	961.135
Fornecedores	134.351	-	-	134.351	-
Salários e Encargos	5.190	-	-	5.190	-
Partes relacionadas	-	-	-	776.756	-
Provisões desmobilização de ativos	-	-	1.681	19.367	21.048
	<b>185.174</b>	<b>899.448</b>	<b>136.234</b>	<b>687.624</b>	<b>1.898.480</b>

**(d) Gestão de capital:** Os objetivos da Empresa ao administrar seu capital são os de proteger sua capacidade de oferecer, de maneira consistente, retornos aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, bem como manter uma estrutura de capital ideal para reduzir seus custos. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Empresa pode propor para aprovação do Conselho de Administração da Empresa, a revisão do valor dos dividendos a serem pagos, a devolução do capital aos acionistas, a emissão de novas ações ou a venda de ativos.

**10. Instrumentos financeiros – Política contábil:** As compras e vendas normais de ativos financeiros são reconhecidas na data da negociação – data em que a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido dos custos de transação para todos os ativos financeiros não contabilizados pelo valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado, se houver, são reconhecidos inicialmente pelo valor justo por meio do resultado e os custos de transação são reconhecidos com base na demonstração do resultado. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de recebimento de fluxo de caixa dos investimentos expiram ou a Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado e ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes são subsequentemente contabilizados pelo valor justo, os quais são mensurados ao custo amortizado, mas mensurados subsequentemente pelo método da taxa efetiva de juros. Instrumentos de patrimônio podem ser irrevogavelmente eleitos em seu reconhecimento inicial para que suas mudanças de valor justo sejam apresentadas em outros resultados abrangentes em vez de na demonstração do resultado. Como o objetivo dos instrumentos patrimoniais da Companhia é comprar mais participação em um projeto e a vender o investimento, eles são classificados como valor justo por meio de outros resultados abrangentes. **(i) Custo amortizado:** Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado são ativos mantidos dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais e para os quais os termos contratuais do ativo financeiro dão origem em datas específicas e o valor do principal em aberto. Passivos financeiros são mensurados ao custo amortizado, exceto passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado, como derivativos e alguns empréstimos e financiamentos específicos. **(ii) Valor justo através do resultado:** Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado são ativos que uma entidade administra, com o objetivo de realizar fluxos de caixa por meio da venda desses ativos, e ativos financeiros que não geram fluxos de caixa que sejam apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor do montante principal em aberto. **(iii) Valor justo por meio de outros resultados abrangentes:** Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes são mantidos dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é alcançar tanto pela coleta de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros e para os quais os termos contratuais do ativo financeiro dão origem em datas específicas e fluxos de caixa que são SPPI sobre o valor principal em aberto. A Empresa em 31 de dezembro de 2021 e 2020 não possuiu instrumentos avaliados nessa categoria. **(a) Segregação por categoria:** A Empresa classifica seus ativos e passivos financeiros sob as seguintes categorias: custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo por meio do resultado.

**Valor justo através do resultado**

Ativos, conforme o balanço patrimonial	Custo amortizado	Resultado	Total
Caixa e equivalentes de caixa	11	61.056	61.056
Aplicações financeiras	12	22.055	22.055
		<b>83.111</b>	<b>83.111</b>

**Valor justo através do resultado**

Passivos, conforme o balanço patrimonial	Custo amortizado	Resultado	Total
Empréstimos e financiamentos	17	750.351	750.351
Fornecedores	-	176.606	176.606
Partes relacionadas	14	1.936.756	1.936.756
		<b>2.864.313</b>	<b>2.864.313</b>

**Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)**

Despesas operacionais	Nota	2021	2020
Gerais e administrativas	(5.227,3)	(6.404)	(5.368)
Exploração mineral e avaliação de projetos	(6.104,41)	(16.541)	(16.541)
Outras receitas (despesas), líquidas	(7.51,86)	463	(22.365)
		<b>(84.578)</b>	<b>(22.482)</b>

**Prejuízo operacional antes do resultado financeiro** (84.578) (22.482)

**Resultado financeiro** 8

Despesas financeiras 4.529 932

Despesas financeiras (3.559) (1.415)

Outros itens financeiros, líquidos (845) 600

**1.815** **117**

**Prejuízo do exercício** (82.763) (22.365)

Quantidade média ponderada de quotas – milhares 210.035 210.035

Prejuízo básico e diluído por lote de mil quotas, em reais (0,39) (0,11)

**Demonstração do Fluxo de Caixa – Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)**

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	2021	2020
Prejuízo antes dos impostos de renda e contribuições sociais	(82.763)	(22.365)	(22.365)
Juros, variações monetárias e cambiais	(3.757)	5.215	5.215
Mudanças nos ativos e passivos operacionais	11 (b)	(97.766)	5.285
Juros pagos sobre empréstimos	18 (c)	(86.380)	(1.634)
		<b>(270.666)</b>	<b>(13.499)</b>

**Fluxo de caixa das atividades operacionais**

Prejuízo antes dos impostos de renda e contribuições sociais	2021	2020	
	(82.763)	(22.365)	
Juros, variações monetárias e cambiais	(3.757)	5.215	
Mudanças nos ativos e passivos operacionais	11 (b)	(97.766)	5.285
Juros pagos sobre empréstimos	18 (c)	(86.380)	(1.634)
	<b>(270.666)</b>	<b>(13.499)</b>	

**Moeda nacional**

2021	2020	
Caixa e bancos	845	336
Depósitos bancários	60.211	232.093
	<b>61.056</b>	<b>232.429</b>

**(b) Mudanças nos ativos e passivos operacionais:** O impacto do fluxo de caixa operacional devido às mudanças nos ativos e passivos operacionais é apresentado a seguir:

**Redução (Aumento) dos ativos**

Estoques	2021	2020
	(29.977)	(643)
Outros ativos	(76.432)	(57.215)

**Aumento (Redução) dos passivos**

Fornecedores	2021	2020
Salários e encargos sociais	7.825	5.190
Outros passivos	818	2.156
	<b>(97.766)</b>	<b>5.285</b>

**12. Aplicações financeiras – Política contábil:** As aplicações financeiras são principalmente investimentos de curto prazo que não atendem à definição de caixa e equivalentes de caixa. As aplicações financeiras são utilizadas como parte da estratégia de gerenciamento de caixa da Empresa e são mensuradas pelo valor justo por meio do resultado. **(a) Composição**

Quotas de fundos de investimento (i)	2021	2020
Certificados de depósitos bancários – CDBs	21.793	23.297
	<b>22.692</b>	<b>23.297</b>

**(i) Fundo de investimento é detido exclusivamente pela VSA e suas subsidiárias. A carteira do fundo é composta por acordos de recompra e títulos do tesouro.**

**13. Estoque**



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/27BD-04B5-47EA-9AF2> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 27BD-04B5-47EA-9AF2



### Hash do Documento

7BC89CFFAA965CEBC0CFD7C6CF4D3EE87BA9AC3994FE3C0C4CAA1BD53CD4CC29

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



**Greenyellow do Brasil Energia e Serviços Ltda.**

C.N.P.J. 20.993.615/0001-73

Balanço Patrimonial - 31 de dezembro de 2019 e 2018 - (Em milhares de reais)		
Ativo	2019	2018
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	14.944	5.582
Contas a receber de clientes	45.212	25.529
Créditos diversos e adiantamentos	8.845	9.242
Partes relacionadas	32.629	13.709
Impostos a recuperar	1.936	3.934
Estoque de materiais	473	7.982
Despesas antecipadas	-	-
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>104.039</b>	<b>65.978</b>
<b>Não circulante</b>		
Contas a receber de clientes L/P	132.481	137.150
Investimento	48.132	26.055
Intangível	-	2
Imobilizado	61.101	37.523
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>241.714</b>	<b>200.730</b>
<b>Total do Ativo</b>	<b>345.753</b>	<b>266.708</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>		
Fornecedores	3.978	3.373
Partes Relacionadas - Passivo	-	1.617
Obrigações trabalhistas	7.145	5.615
Obrigações tributárias	5.218	1.379
Imposto de renda e contribuição social	2.538	7
Contas a pagar	-	-
Projetos em andamento	6.000	-
Adiantamentos	75	90
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>24.955</b>	<b>12.081</b>
<b>Patrimônio líquido</b>		
Capital social	241.071	189.635
Lucros acumulados	79.727	64.989
	320.798	254.627
<b>Total</b>	<b>345.753</b>	<b>266.708</b>

**Demonstração do Resultado do Exercício 31 de dezembro de 2019 e 2018**

(Em milhares de reais)		
	2019	2018
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>75.146</b>	<b>71.068</b>
<b>Custo dos produtos vendidos</b>	<b>(23.525)</b>	<b>(26.913)</b>
<b>Lucro bruto</b>	<b>51.620</b>	<b>44.155</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>	<b>(24.220)</b>	<b>(15.995)</b>
Despesas gerais e administrativas	(15.277)	(9.586)
Despesas tributárias	(4.220)	54
Equivalência patrimonial	-	(86)
<b>Outras receitas operacionais</b>	<b>4</b>	<b>(1.149)</b>
<b>Lucro antes das recargas e despesas financeiras</b>	<b>7.907</b>	<b>17.423</b>
Despesas financeiras	(3.473)	(186)
Recargas financeiras	18.229	14.807
	14.756	14.621
<b>Lucro operacional antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>22.663</b>	<b>32.044</b>
Imposto de renda e contribuição social - Resultado	(8.015)	(8.867)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>14.648</b>	<b>23.177</b>

**Greenyellow do Brasil Energia e Serviços Ltda.**

C.N.P.J. 20.993.615/0001-73

Balanço Patrimonial - Dezembro de 2020 - (Valores Expressos em Milhares de Reais)		
	Dez/19	Dez/20
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>104.565</b>	<b>179.075</b>
Disponível	1.123	94
Aplicações financeiras	13.821	296
Clientes	45.212	34.128
Crédito com partes relacionadas	29	3.097
Mercadorias em trânsito	473	81.019
Outros créditos	45.906	60.443
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>239.189</b>	<b>219.626</b>
Clientes Longo Prazo	132.481	132.378
Investimento	45.606	32.611
Imobilizado	61.101	52.093
Depósitos judiciais	-	1.945
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>345.753</b>	<b>398.702</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>Dez/19</b>	<b>Dez/20</b>
Fornecedores	3.978	69.433
Obrigações tributárias	8.411	4.016
Obrigações trabalhistas	7.130	9.515
Outras obrigações	91	16
Obrigações partes relacionadas	38	7.462
Recargas a realizar	6.000	8.188
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>320.798</b>	<b>310.013</b>
Capital social	241.071	215.314
Resultados acumulados	79.727	94.709
Resultados do exercício	345.753	398.702
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>345.753</b>	<b>398.702</b>

**Demonstração do Resultado - Dezembro de 2020 - (Valores Expressos em Milhares de Reais)**

Dez/19		Dez/20
<b>RECEITA BRUTA DAS OPERAÇÕES</b>	<b>84.079</b>	<b>97.817</b>
Receita Bruta de Vendas e Serviços	84.079	97.817
(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS	(13.012)	(13.927)
(-) Impostos sobre Vendas e Serviços	(13.012)	(13.927)
<b>Custo de Produção/Serviços</b>	<b>(26.913)</b>	<b>(28.830)</b>
Custo c/ Serviços e Mercadorias Vendidas	(26.913)	(28.830)
(e) RECEITA LÍQUIDA DAS OPERAÇÕES	<b>44.155</b>	<b>71.059</b>
RECEITAS (DESPESAS) NÃO OPERACIONAIS	(12.822)	(27.089)
Despesas de escritório	(650)	(228)
Despesas de pessoal	(16.446)	(30.809)
Seguros	(154)	(138)
Despesas de ocupação	(86)	(345)
Transportes e viagens	(1.802)	(1.723)
Outras despesas	(6.746)	(7.623)
Depreciação / Amortização	(251)	(4.440)
Resultado Financeiro Líquido	13.993	18.316
<b>LUCRO LÍQUIDO OPERACIONAL</b>	<b>32.131</b>	<b>43.970</b>
RECEITAS (DESPESAS) NÃO OPERACIONAIS	-	(1.299)
Outros resultados não operacionais	-	(1.299)
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>32.131</b>	<b>42.671</b>
Impostos sobre o Lucro	(8.867)	(4.457)
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>23.264</b>	<b>38.214</b>

Pierre Yves Marie Hugues Mourgue - Fabio Toroki Okamoto - Contador - CRC 1SP 176423/O-6

**ERMAN PARTICIPAÇÕES S.A.**

CNPJ/MF nº 05.082.376/0001-44 - NIRE nº 35.300.191.005

BALANÇOS PATRIMONIAIS - Em milhares de reais			
Ativo	Nota	2021	2020
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	944	741	-
Impostos a recuperar	28	16	-
Dividendos a receber	4	378.269	377.884
<b>Patrimônio Líquido</b>			
Capital Social		7.584.730	7.584.730
Reservas de lucros		3.278.872	1.793.698
Reserva de avaliação patrimonial		4.939.414	4.939.414
<b>Total do ativo</b>	<b>5</b>	<b>12.492.659</b>	<b>10.598.346</b>
		<b>12.871.900</b>	<b>10.599.103</b>

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma							
Reserva de lucros	Reserva	Lucros	Ajustes de avaliação	Total			
Capital Social	Incentivos fiscais	Reserva legal de retenção	Reserva acumulada	patrimonial			
Nota	2021	2020	2021	2020			
<b>Em 1º de janeiro de 2020</b>	<b>7.584.730</b>	<b>2.620</b>	<b>413.008</b>	<b>1.866.784</b>	<b>(417.512)</b>	<b>487.183</b>	<b>10.154.325</b>
<b>Prejuízo do exercício</b>	-	-	-	-	-	733.492	315.880
<b>Reflexo de outros resultados abrangentes de controlada</b>	-	-	-	-	-	733.492	315.880
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	-	-	-	-	-	733.492	315.880
<b>Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>	<b>6 (b)</b>	<b>(417.512)</b>	<b>417.512</b>	<b>(195.341)</b>	<b>(195.341)</b>	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	305.346	305.346
Reversão de dividendos deliberados	-	-	-	-	-	-	-
Efeito de liquidação de partes relacionadas na aquisição de HEJAOSSUVA	-	-	-	-	-	9.120	9.120
na aquisição de investidas HEJAOSSUVA	-	-	-	-	-	9.120	9.120
Reversão de dividendos e juros sobre capital HEJAOSSUVA	-	-	-	-	-	6.974	6.974
Cancelamento na venda de ações e diluição de participação - CBA	-	-	-	-	-	1.591.041	1.591.041
<b>Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>	<b>6 (b)</b>	<b>(417.512)</b>	<b>417.512</b>	<b>1.591.041</b>	<b>1,591,041</b>	-	-
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>7.584.730</b>	<b>2.620</b>	<b>413.008</b>	<b>1.866.784</b>	<b>(417,512)</b>	<b>487,183</b>	<b>10,599,103</b>
<b>Lucro do exercício</b>	-	-	-	-	-	409.739	409.739
<b>Reflexo de outros resultados abrangentes de controlada</b>	-	-	-	-	-	378.269	378.269
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	-	-	-	-	-	787.008	787.008
<b>Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>	<b>6 (c)</b>	<b>79.552</b>	<b>(79.552)</b>	<b>(245.375)</b>	<b>(245,375)</b>	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	(377.872)	(377.872)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	1.133.617	(1,133,617)
<b>Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>	<b>6 (b)</b>	<b>79.552</b>	<b>(79,552)</b>	<b>(245,375)</b>	<b>(245,375)</b>	-	-
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>7.584.730</b>	<b>2.620</b>	<b>492.560</b>	<b>2.783.692</b>	<b>1.830.414</b>	<b>12.494.016</b>	<b>12,494,016</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

1. **Considerações gerais:** ERMAN Participações S.A. ("Companhia", ou "ERMAN") é uma empresa de capital privado e que possui 25% das ações da Hejassu Administração S.A. e a Companhia tem sede na cidade de São Paulo, Brasil. A Companhia foi constituída em 08 de maio de 2002 e tem como atividade principal a administração de bens e empresas. 2. **Apresentação e aprovação das demonstrações financeiras:** 2.1. **Base de apresentação:** A emissão dessas demonstrações financeiras foi aprovada pela Diretoria em 22 de abril de 2022, considerando os eventos subsequentes ocorridos até essa data, que tiveram o efeito de liquidação de partes relacionadas na aquisição da Mólmin Ganho líquido na venda de ações e diluição de participação - CBA. 2.2. **Estimativas e premissas contábeis críticas:** As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e certos ativos passivos financeiros, inclusive instrumentos financeiros, reflexos de controlada. Foram mensurados ao valor justo pelo resultado. As demonstrações financeiras individuais requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. As áreas que requerem maior nível de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão descritas na Nota 3. A Companhia e controladora em conjunto da Hejassu Administração S.A. optou, como permitido pelo CPC 19 (R01) em reconhecer esse investimento utilizando o método da equivalência patrimonial, não tendo sido a mesma consolidada proporcionalmente. 3. **Práticas práticas e estimativas contábeis adotadas:** As estimativas e premissas contábeis são continuamente avaliadas e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício financeiro, estão contempladas abaixo.

5. **Investimentos:**

Informação da investida em 31 de dezembro de 2021	Resultado do exercício	Resultado de equivalência patrimonial	Saldo de investimento				
Ativo	2021	2020	2021	2020			
Hejassu Administração S.A.	49.970.609	6.370.851	25,00	1.592.713	(415.839)	12.492.659	10.598.346
Outros investimentos	-	-	-	1.592.713	(415.839)	12.492.659	10.598.346

6. **Patrimônio líquido:** (a) **Capital social:** O capital social, em 31 de dezembro de 2021 e 2020 é de R\$ 7.584.730.000,00 (sete bilhões, quinhentos e oitenta e quatro milhões, setecentos e trinta mil reais), totalmente subscrito e integralizado e representado por 684.730.000 ações ordinárias nominativas. (b) **Dividendos:** Os dividendos são calculados com base em 25% do lucro líquido do exercício. Durante o período de 2021, a Companhia recebeu distribuição, em caixa, de R\$ 2.782 milhões. 6. **Partes relacionadas:** Saldos e transações com partes relacionadas:

	2021	2020	2021	2020
	a receber	a pagar	a receber	a pagar
Partes relacionadas				
Hejassu Administração S.A.				
ACM Participações S.A.	11	378.269		
Dividendos a pagar aos acionistas (pessoas físicas)			377.872	377.872
	<b>11</b>	<b>378.269</b>	<b>377.872</b>	<b>377.872</b>

As transações com partes relacionadas referem-se estritamente ao curso normal das operações, e são relacionadas apenas aos dividendos a receber e a pagar para os seus acionistas, entre outras operações.

**HEJASSU ADMINISTRAÇÃO S.A.**

CNPJ/MF nº 01.194.148/0001-07 - NIRE nº 33.300.192.559

BALANÇOS PATRIMONIAIS - Em milhares de reais			
Ativo	Nota	2021	2020
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	554	144	-
Aplicações financeiras	12.633	9.496	-
Partes relacionadas	6	4.039	2.724
Dividendos a receber	6	1.520.414	1.117
Outros ativos	85	117	-
		<b>1.537.725</b>	<b>12.481</b>
<b>Não Circulante</b>			
Tributos a recuperar	5	39.570	46.400
Depósitos judiciais		3.175	3.175
Investimentos	7	49.914.722	42.342.312
Direitos de uso - contrato de arrendamento		9.419	9.588
		49.924.141	42.352.001
		49.966.886	42.401.576
<b>Total do ativo</b>	<b>51.504.611</b>	<b>42.414.057</b>	

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma							
Reserva de lucros	Reserva	Lucros	Ajustes de avaliação	Total			
Capital Social	Incentivos fiscais	Reserva legal de retenção	Reserva acumulada	patrimonial			
Nota	2021	2020	2021	2020			
<b>Em 1º de janeiro de 2020</b>	<b>27.000.000</b>	<b>10.479</b>	<b>1.370.318</b>	<b>10.283.568</b>	<b>(1.663.356)</b>	<b>2.933.967</b>	<b>12.706.611</b>
<b>Prejuízo do exercício</b>	-	-	-	-	-	2.933.967	1.270.611
<b>Reflexo de outros resultados abrangentes de controlada</b>	-	-	-	-	-	2.933.967	1.270.611
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	-	-	-	-	-	2.933.967	1.270.611
<b>Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>	<b>8 (b)</b>	<b>(1.663.356)</b>	<b>1.663.356</b>	<b>(788.246)</b>	<b>(788,246)</b>	-	-
Retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	-	1.222.781	1.222.781
Reversão de dividendos deliberados	-	-	-	-	-	36.480	36.480
Efeito de liquidação de partes relacionadas na aquisição da Hejassu Administração S.A.	-	-	-	-	-	36.480	36.480
Cancelamento na venda de ações e diluição de participação - CBA	-	-	-	-	-	1.153.846	1.153,846
<b>Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>	<b>8 (b)</b>	<b>(1.663.356)</b>	<b>1,663,356</b>	<b>4.882.700</b>	<b>4,882,700</b>	-	-
<b>Em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>27.000.000</b>	<b>10.479</b>	<b>1.370.318</b>	<b>9.129.862</b>	<b>(6.370.851)</b>	<b>1.638.957&lt;/</b>	

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5F96-8FA3-690C-2FD7> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5F96-8FA3-690C-2FD7



### Hash do Documento

9262AA4CAA925376F1BC7444B1AA9975B96DB9DEABD1141A109B798177FA8A3B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



XPCE Carmontelle Participações S.A. Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

XPCE Paula Ney Participações S/A Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

JEMF PARTICIPAÇÕES S.A. Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

MRC PARTICIPAÇÕES S.A. Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021

Este documento foi assinado digitalmente por Angelo Augusto Dell'Agnolo Oliveira. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 52A2-525A-54CA-1DEE.

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/52A2-525A-54CA-1DEE> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 52A2-525A-54CA-1DEE



### Hash do Documento

A276C9FD38DB395633BB2276F2029502FEF0DA8259B435FC65CD46432BB97955

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



### XPCE Joaquim Marra Participações S/A

CNPJ/MF nº 25.079.658/0001-93

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

Balancos Patrimoniais				Demonstração do Resultado			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo</b>				<b>Receita</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Operacional</b>			
Caixa e equivalente	67.169	68.694	-	-	-	-	-
Impostos a recuperar	7.231	7.007	-	-	-	-	-
<b>Total ativo circulante</b>	<b>74.500</b>	<b>75.700</b>	-	-	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Despesas operacionais</b>			
Investimentos	1	1	-	-	(1.850)	(1.805)	(1.805)
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	-	-	(585)	(585)	(585)
<b>Total do Ativo</b>	<b>74.501</b>	<b>75.701</b>	-	-	(2.553)	(2.553)	(2.553)
<b>Passivo</b>				<b>Resultado financeiro</b>			
<b>Circulante</b>				<b>e equivalência patrimonial</b>			
Impostos a recolher	-	34	-	-	1.386	11.810	11.810
<b>Total passivo circulante</b>	<b>-</b>	<b>34</b>	-	-	1.386	11.810	11.810
<b>Não circulante</b>				<b>Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social</b>			
Capital social subscrito	1.200	1.200	-	-	(1.167)	(2.750)	(2.750)
Resultados abrangentes	41.857	41.857	-	-	1.167	(2.750)	(2.750)
Reserva de lucros / (Prejuízos acumulados)	31.443	32.610	-	-	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>74.501</b>	<b>75.667</b>	-	-	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido XPCE</b>	<b>74.501</b>	<b>75.667</b>	-	-	-	-	-
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>74.501</b>	<b>75.701</b>	-	-	-	-	-

**Diretores:** Lucas Paravizo Claudino e Pedro Eduardo Cassab Carraz  
**Contador:** Rodrigo Cereza Menocci - CRC ISP 291.209/O-3

As Notas Explicativas referentes a estas Demonstrações Financeiras, estão a disposição dos Srs. Acionistas e parceiros na sede da Companhia.

### XPCE Cayowaa Participações S.A.

CNPJ nº 28.132.240/0001-69

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

Balancos Patrimoniais				Demonstração dos resultados			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
dez-2021	dez-2020	dez-2021	dez-2020	dez-2021	dez-2020	dez-2021	dez-2020
<b>Ativo / Circulante</b>				<b>(=) Resultado bruto</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	166.425	1.371.893	-	-	592	4.893	-
Tributos a recuperar	1.254	211	-	-	(+/-) Despesas e receitas operacionais	(7.548)	(24.451)
<b>Total ativo circulante</b>	<b>167.679</b>	<b>1.372.104</b>	-	-	(-1) Despesas tributárias	(463)	(589)
<b>Não circulante</b>				<b>Passivo / Não Circulante</b>			
Investimentos	-	-	-	-	11.277	11.277	-
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	-	-	(+/-) Resultado de equivalência patrimonial	-	2.622.100
<b>Total do Ativo</b>	<b>167.679</b>	<b>1.372.104</b>	-	-	(+/-) Outras receitas e despesas	2.700	5.233.050
<b>Passivo / Circulante</b>				<b>Patrimônio líquido atribuível aos controladores</b>			
Impostos a recolher	-	34	-	-	154.556	1.355.723	-
<b>Total passivo circulante</b>	<b>-</b>	<b>34</b>	-	-	500	500	-
<b>Não circulante</b>				<b>Prejuízos acumulados / reserva de lucro</b>			
Capital social subscrito	1.200	1.200	-	-	154.056	1.355.223	-
Resultados abrangentes	41.857	41.857	-	-	-	-	-
Reserva de lucros / (Prejuízos acumulados)	31.443	32.610	-	-	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>74.501</b>	<b>75.667</b>	-	-	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido XPCE</b>	<b>74.501</b>	<b>75.667</b>	-	-	-	-	-
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>74.501</b>	<b>75.701</b>	-	-	-	-	-

**Diretores:** Lucas Paravizo Claudino e Pedro Eduardo Cassab Carraz  
**Contador:** Rodrigo Cereza Menocci - CRC ISP 291.209/O-3

As Notas Explicativas referentes a estas Demonstrações Financeiras, estão a disposição dos Srs. Acionistas e parceiros na sede da Companhia.

### XPCE RE Aimbere S/A

CNPJ/MF nº 35.028.011/0001-64

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

Balancos Patrimoniais				Demonstração do Resultado			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo</b>				<b>Receita</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Operacional</b>			
Caixa e equivalente	4.545	8.662	12.725	81.410	-	-	-
Clientes - Promitentes circulante	-	-	6.663.292	5.465.709	-	-	-
Impostos a recuperar	18	-	-	-	-	-	-
Adiantamento de lucros	-	-	535.000	-	-	-	-
Estoque imobiliário	-	-	16.074.131	18.024.372	-	-	-
<b>Total ativo circulante</b>	<b>4.563</b>	<b>8.662</b>	<b>23.295.154</b>	<b>23.571.492</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Despesas operacionais</b>			
Investimentos	10.239.470	10.973.877	-	-	(2.440)	(19.229)	(258.170)
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>10.239.470</b>	<b>10.973.877</b>	-	-	(2.440)	(19.229)	(258.170)
<b>Total do Ativo</b>	<b>10.244.033</b>	<b>10.982.539</b>	<b>23.295.154</b>	<b>23.571.492</b>	-	-	-
<b>Passivo</b>				<b>Resultado financeiro</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social</b>			
Impostos a recolher	-	-	-	-	-	-	-
Contas a pagar	1.850	1.602	1.634.495	1.281.281	-	-	-
<b>Total passivo circulante</b>	<b>1.850</b>	<b>1.602</b>	<b>1.634.495</b>	<b>1.281.281</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e de contribuição social</b>			
Capital social subscrito	100	100	100	100	-	-	-
Reserva de lucros / (Prejuízos acumulados)	(2.963.895)	(916.162)	(2.963.895)	(916.162)	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido XPCE</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	-	-	-
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>10.244.033</b>	<b>10.982.539</b>	<b>23.295.154</b>	<b>23.571.492</b>	-	-	-

**Diretores:** Lucas Paravizo Claudino e Luiz Felipe Quiter Bueno  
**Contador:** Rodrigo Cereza Menocci - CRC ISP 291.209/O-3

As Notas Explicativas referentes a estas Demonstrações Financeiras, estão a disposição dos Srs. Acionistas e parceiros na sede da Companhia.

### XPCE Mena Barreto Participações S.A.

CNPJ nº 27.352.254/0001-80

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores expressos em Reais (R\$)

Balancos Patrimoniais				Demonstração dos Fluxos de Caixa			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
dez-2021	dez-2020	dez-2021	dez-2020	dez-2021	dez-2020	dez-2021	dez-2020
<b>ATIVO</b>				<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>			
<b>Ativo Circulante</b>				<b>Lucro líquido do exercício</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	79.348	186.898	-	-	592	4.893	-
Tributos a recuperar	610	144	-	-	(+/-) Despesas e receitas operacionais	(7.548)	(24.451)
<b>Total do Ativo</b>	<b>79.348</b>	<b>186.898</b>	-	-	(-1) Despesas tributárias	(463)	(589)
<b>Passivo</b>				<b>Patrimônio líquido atribuível aos controladores</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Capital social</b>			
Impostos a recolher	-	-	-	-	200	200	-
Contas a pagar	1.850	1.602	1.634.495	1.281.281	79.110	185.027	-
<b>Total passivo circulante</b>	<b>1.850</b>	<b>1.602</b>	<b>1.634.495</b>	<b>1.281.281</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Prejuízos acumulados/reserva de lucro</b>			
Capital social subscrito	100	100	100	100	1.982	(2.784.555)	-
Reserva de lucros / (Prejuízos acumulados)	(2.963.895)	(916.162)	(2.963.895)	(916.162)	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido XPCE</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	<b>(2.963.895)</b>	<b>(916.162)</b>	-	-	-
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>10.244.033</b>	<b>10.982.539</b>	<b>23.295.154</b>	<b>23.571.492</b>	-	-	-

**Diretores:** Lucas Paravizo Claudino e Pedro Eduardo Cassab Carraz  
**Contador:** Erika Suzuki Adachi - CI CRC ISP 247.602/O-4

As Notas Explicativas referentes a estas Demonstrações Financeiras, estão a disposição dos Srs. Acionistas e parceiros na sede da Companhia.

### XPCE Vergueiro Participações S/A

CNPJ/MF nº 29.209.655/0001-56

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

Balancos Patrimoniais				Demonstração do Resultado			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo</b>				<b>Receita</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Operacional</b>			
Caixa e equivalente	5.368	4.951	51.804	687.555	-	-	-
Clientes - Promitentes circulante	-	-	411.315	3.305.976	-	-	-
Repasses a receber	-	-	170.653	1.473.721	-	-	-
Impostos a recuperar	508	480	-	-	-	-	-
Estoque imobiliário	-	-	726.823	844.390	-	-	-
Lucros a receber	-	-	1.430.000	846.728	-	-	-
Provisão Impostos Diferidos Ativos	-	-	28.918	-	-	-	-
<b>Total ativo circulante</b>	<b>5.876</b>	<b>5.430</b>	<b>2.820.506</b>	<b>7.159.334</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Despesas operacionais</b>			
Investimentos	4.557.947	7.980.701	5.332.456	5.332.456	(2.440)	(19.229)	(258.170)
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>4.557.947</b>	<b>7.980.701</b>	<b>5.332.456</b>	<b>5.332.456</b>	(2.440)	(19.229)	(258.170)
<b>Total do Ativo</b>	<b>4.563.823</b>	<b>7.986.131</b>	<b>8.152.962</b>	<b>12.491.790</b>	-	-	-
<b>Passivo</b>				<b>Resultado financeiro</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Lucro antes do resultado financeiro e equivalência patrimonial</b>			
Impostos a recolher	-	-	-	-	-	-	-
Contas a pagar	1.850	1.602	1.634.495	1.281.281	-	-	-
<b>Total passivo circulante</b>	<b>1.850</b>	<b>1.602</b>	<b>1.634.495</b>	<b>1.281.281</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e de contribuição social</b>			
Capital social subscrito	100	100	100	100	-	-	-
Reserva de lucros / (Prejuízos acumulados)	2.941.481	3.204.459	2.941.481	3.204.459	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>2.941.481</b>	<b>3.204.459</b>	<b>2.941.481</b>	<b>3.204.459</b>	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido XPCE</b>	<b>2.941.481</b>	<b>3.204.459</b>	<b>2.941.481</b>	<b>3.204.459</b>	-	-	-
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>	<b>4.563.823</b>	<b>7.986.131</b>	<b>8.152.962</b>	<b>12.491.790</b>	-	-	-

**Diretores:** Lucas Paravizo Claudino e Pedro Eduardo Cassab Carraz  
**Contador:** Rodrigo Cereza Menocci - CRC ISP 291.209/O-3

As Notas Explicativas referentes a estas Demonstrações Financeiras, estão a disposição dos Srs. Acionistas e parceiros na sede da Companhia.

### XPCE Anhaia Mello Participações S.A. - CNPJ/MF nº 27.522.540/0001-91

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)

Balancos Patrimoniais				Demonstração do Resultado			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo</b>				<b>Receita</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Operacional</b>			
Caixa e equivalente	10.454	16.943	84.464	69.591	-	-	-
Clientes - Promitentes circulante	-	-	-	-	-	-	-
Impostos a recuperar	157	72	186	72	-	-	-
Estoque imobiliário	-	-	5.978.107	7.264.823	-	-	-
Adiantamento de fornecedores	-	-	1.135.000	205.000	-	-	-
<b>Total ativo circulante</b>	<b>10.611</b>	<b>17.015</b>	<b>7.197.757</b>	<b>11.604.138</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Despesas operacionais</b>			
Investimentos	2.192.277	4.887.338	-	-	(2.440)	(19.229)	(258.170)
<b>Total ativo não circulante</b>	<b>2.192.277</b>	<b>4.887.338</b>	-	-	(2.440)	(19.229)	(258.170)
<b>Total do Ativo</b>	<b>2.202.888</b>	<b>4.904.353</b>	<b>7.197.757</b>	<b>11.604.138</b>	-	-	-
<b>Passivo</b>				<b>Resultado financeiro</b>			
<b>Circulante</b>				<b>Lucro antes do resultado financeiro e equivalência patrimonial</b>			
Impostos a recolher	-	-	-	-	-	-	-
Contas a pagar	1.850	1.602	1.634.495	1.281.281	-	-	-
<b>Total passivo circulante</b>	<b>1.850</b>	<b>1.602</b>	<b>1.634.495</b>	<b>1.281.281</b>	-	-	-
<b>Não circulante</b>				<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e de contribuição social</b>			
Capital social subscrito	100	100	100	100	-	-	-
Reserva de lucros / (Prejuízos acumulados)	2.941.481	3.204.459	2.941.481	3.204.459	-	-	-
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>2.941.481</b>	<b>3.204.459</b>	<b>2.941.481</b>	<b>3.204.459</b>	-	-	-

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/25B7-7CAB-8447-7C2A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 25B7-7CAB-8447-7C2A



### Hash do Documento

E455C57BD1E6B65A6B9153001E5C9133D42D3A6B16930EA68764F75D93BB5738

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00



XPCE RE Augusta Participações S.A.						
CNPJ/MF nº 38.350.165/0001-66						
Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e 2020 - Valores em Reais (R\$)						
Balanços Patrimoniais			Demonstração do Resultado			
31/12/2021		31/12/2020	31/12/2021		31/12/2020	31/12/2020
<b>Não Circulante</b>			<b>Passivo circulante</b>			<b>Receitas (despesas) operacionais</b>
Investimentos	9.648	9.694	Contas a pagar com partes relacionadas	18	-	Despesas administrativas,
Intercompany	-	-		18	-	comerciais e gerais (17)
	<b>9.648</b>	<b>9.694</b>	<b>Não Circulante</b>			Despesas tributárias (2)
			Empréstimos	11.938	9.895	Resultado de equivalência
				<b>11.938</b>	<b>9.895</b>	patrimonial (45)
<b>Total do Ativo</b>	<b>9.648</b>	<b>9.694</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>			<b>Resultado antes das receitas (despesas)</b>
<b>Diretores</b> Lucas Paravizo Claudino			Capital social	-	-	<b>financeiras líquidas e impostos</b> (64)
Luiz Felipe Gurtler Bueno			Reservas de lucros/			Despesas financeiras (2.043)
Fábio Roberto Benvidino			(Prejuízos acumulados)	(2.308)	(201)	<b>Receita (despesas)</b>
Contador - CRC 13P.255.694/0-3				<b>(2.308)</b>	<b>(201)</b>	<b>financeiras líquidas</b> (2.043)
As Notas Explicativas referentes a estas Demonstrações Financeiras, estão a disposição dos Srs. Acionistas e parceiros na sede da Companhia.			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>9.648</b>	<b>9.694</b>	<b>Lucro antes da contribuição social e imposto de renda</b> (2.107)
						<b>Resultado do exercício</b> (2.107)

## O.C.B.S.P.E. Empreendimentos e Participações S.A.

(em organização)

### Ata da Assembleia Geral de Constituição de Sociedade por Ações realizada em 20 de julho de 2021

**Data, Hora e Local:** Aos 20 de julho de 2021, às 11:00 horas, na Rua Pamplona, nº 818, 9º andar, conjunto 92, Jardim Paulista, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP: 01405-905. **Quórum de instalação:** verificou-se a presença dos Fundadores da Sociedade conforme boletim de subscrição, (Anexo II) e lista de presença (Anexo III). **Mesa:** Os trabalhos foram presididos pela Sra. Sueli de Fátima Ferretti, que convidou a mim, Cleber Faria Fernandes para secretária-la. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre a: (a) Constituição da Companhia; (b) subscrição e forma de integralização de seu capital social; (c) aprovação do Estatuto Social da Companhia; (d) elaboração da ata em forma de sumário; e (e) eleição dos membros da Diretoria da Companhia. **Deliberações:** Dando início aos trabalhos e seguindo a ordem do dia, a Assembleia deliberou, por unanimidade: (a) constituir a **O.C.B.S.P.E. Empreendimentos e Participações S.A.**, sociedade por ações com sede e foro na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Pamplona, nº 818, 9º andar, conjunto 92, Jardim Paulista, CEP: 01405-905; (b) fixar o capital social da Companhia em R\$ 500,00 (quinhentos reais) dividido em 500 (quinhentas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e parcialmente integralizadas, nesta data, conforme boletim de subscrição anexos. (c) aprovar, sem qualquer ressalva, o Estatuto Social da Companhia, que passa a fazer parte integrante da presente ata (Anexo I); (d) aprovar, nos termos, do § 1º art. 130 da Lei nº 6.404/76, lavrar a ata desta assembleia em forma de sumário; (e) eleger as pessoas abaixo qualificadas para compor a Diretoria com mandato anual que vigorará até a posse dos eleitos pela Assembleia Geral Ordinária de 2022, os quais tomam posse na presente data, conforme termos de posse lavrados em livro próprio e arquivados na sede da sociedade. **Diretores:** Sueli de Fátima Ferretti, brasileira, solteira, analista, residente e domiciliada na Cidade e Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Pamplona, nº 818, 9º andar, conjunto 92, Jardim Paulista, CEP: 01405-905, portadora da cédula de identidade RG nº 7.743.932-6, expedida pela SSP/SP inscrita no CPF/MF sob o nº 754.868.778-04, para o cargo de diretora e **Cleber Faria Fernandes**, brasileiro, casado, contábilista, residente e domiciliado na Cidade e Estado de São Paulo, com endereço comercial na Rua Pamplona, nº 818, 9º andar, conjunto 92, Jardim Paulista, CEP: 01405-905, portador da cédula de identidade RG nº 23.360.684-1, expedida pela SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 192.212.358-74, para o cargo de diretor. Os membros da Diretoria ora eleitos declararam ter ciência do disposto no artigo 147 da Lei nº 6.404/76, não tendo sido condenados a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, pecha ou suborno, concussão, peculato; ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. São Paulo, 20 de julho de 2021. **Sueli de Fátima Ferretti**, Presidente da Assembleia e Diretora Eleita; **Cleber Faria Fernandes**, Secretário da Assembleia e Diretor Eleito. **Visto do Advogado: Renato Dias Pinheiro**, OAB/SP 105.311-A - OAB/RJ 19.553 - JUCESP NIRE 3530057571-7 em 26/08/2021.

Assembleia Geral reunir-se-á, ordinariamente, nos 4 (quatro) primeiros meses após o encerramento do exercício social, e, extraordinariamente, sempre que os interesses sociais o exigirem. **Parágrafo Primeiro -** A Assembleia Geral será presidida por acionistas ou diretor eleito no ato, que convidará, dentre os diretores ou acionistas presentes, o secretário dos trabalhos. **Parágrafo Segundo -** As deliberações das Assembleias Gerais Ordinárias e Extraordinárias, ressalvadas as exceções previstas em lei e sem prejuízo do disposto neste Estatuto Social, serão tomadas por maioria absoluta de voto, não computando os votos em branco. **Capítulo IV - Da Administração - Artigo Sétimo -** A administração da Companhia será exercida por uma diretoria, composta por no mínimo 2 (dois) e no máximo 10 (dez) membros, todos com a designação de diretores, podendo ser acionistas ou não, residentes no país, eleitos anualmente pela Assembleia Geral, permitida a reeleição. Vencido o mandato, os diretores continuarão no exercício de seus cargos, até a posse dos novos eleitos. **Parágrafo Primeiro -** Os diretores ficam dispensados de prestar caução e seus honorários serão fixados pela Assembleia Geral que os eleger. **Parágrafo Segundo -** A investidura dos diretores nos cargos far-se-á por termo lavrado no livro próprio. **Artigo Oitavo -** No caso de impedimento ocasional de um diretor, suas funções serão exercidas por qualquer outro diretor, indicado pelos demais. No caso de vaga, o indicado deverá permanecer no cargo até a eleição e posse do substituto pela Assembleia Geral. **Artigo Nono -** A diretoria tem amplos poderes de administração e gestão dos negócios sociais, podendo praticar todos os atos necessários para gerenciar a Sociedade e representá-la perante terceiros, em juízo ou fora dele, e perante qualquer autoridade pública e órgãos governamentais federais, estaduais ou municipais; exercer os poderes normais de gerência; assinar documentos, escrituras, contratos e instrumentos de crédito; emitir e endossar cheques; abrir, operar e encerrar contas bancárias; contratar empréstimos, concedendo garantias, adquirir, vender, onerar ou ceder, no todo ou em parte, bens móveis ou imóveis. **Artigo Décimo -** A representação da Companhia em juízo ou fora dele, assim como a prática de todos os atos referidos no artigo nono completam a qualquer diretor, agindo isoladamente, ou a um ou mais procuradores, na forma indicada nos respectivos instrumentos de mandato. A nomeação de procurador(es) dar-se-á pela assinatura isolada de qualquer diretor, devendo os instrumentos de mandato especificarem os poderes conferidos aos mandatários e serem outorgados com prazo de validade não superior a um ano, exceto em relação às procurações "ad judicia", as quais poderão ser outorgadas por prazo indeterminado. **Parágrafo Único:** Dependendo da aprovação de acionistas representando a maioria do capital social a prestação de avais, fianças e outras garantias em favor de terceiros. **Artigo Décimo Primeiro -** Compete à diretoria supervisionar o andamento dos negócios da Companhia, praticando os atos necessários ao seu regular funcionamento. **Capítulo V - Conselho Fiscal - Artigo Décimo Segundo -** A companhia terá um Conselho Fiscal, de funcionamento não permanente que, quando instalado, deverá ser composto de, no mínimo, 3 (três) e, no máximo, 5 (cinco) membros efetivos e igual número de suplentes, acionistas ou não. **Parágrafo Único -** Os membros do Conselho Fiscal serão eleitos pela Assembleia Geral Ordinária para um mandato de 1 (um) ano, permitida a reeleição. **Capítulo VI - Disposições Gerais - Artigo Décimo Terceiro -** O exercício social da Sociedade coincide com o ano civil, encerrando-se em 31 de dezembro de cada ano. Quando do encerramento do exercício social, a Sociedade preparará um balanço patrimonial e as demais demonstrações financeiras exigidas por Lei. **Artigo Décimo Quarto -** Os lucros apurados em cada exercício terão o destino que a Assembleia Geral lhes der, conforme recomendação da diretoria, depois de ouvido o Conselho Fiscal, quando em funcionamento, e depois de feitas as deduções determinadas em Lei. **Artigo Décimo Quinto -** Mediante decisão de acionistas representando a maioria do capital social, a Sociedade poderá preparar balanços intercalares a qualquer momento, a fim de determinar os resultados e distribuir lucros em períodos menores. **Artigo Décimo Sexto -** A Sociedade distribuirá, como dividendo obrigatório em cada exercício social, o percentual mínimo previsto e ajustado nos termos da legislação aplicável. **Artigo Décimo Sétimo -** A Sociedade entrará em liquidação nos casos previstos em lei ou por deliberação da Assembleia Geral, com o quorum de acionistas representando a maioria do capital social, a qual determinará a forma de sua liquidação, elegerá os liquidantes e fixará a sua remuneração. **Artigo Décimo Oitavo -** Qualquer ação entre os acionistas ou deles contra a Companhia, baseada neste estatuto social, será proposta no foro da Comarca de São Paulo, Estado de São Paulo. **Sueli de Fátima Ferretti**, Presidente; **Cleber Faria Fernandes**, Secretário. **Renato Dias Pinheiro**, OAB/SP 105.311-A - OAB/RJ 19.553.

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0E9A-E40B-B634-BEE1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0E9A-E40B-B634-BEE1



### Hash do Documento

15AF290C521A57A931E448DB592934BBC79B66EF620C88E604228ECD0C291A66

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 28/04/2022 07:11 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI - 64.186.877/0001-00

